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Učinkovitost bo pokazal
čas
Vgradnja delilnikov stroškov za
toploto je zakonska obveza, trdi up-
ravnik etažne lastnine. Naš bralec pa
meni, da gre za nepotreben strošek
in razmetavanje denarja, s katerim se
bodo nekateri okoristili.
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AKTUALNO VREME

jutri: sončno in zelo vroče
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V nekdanji vojašnici bo
vrtec
Ministrstvo za obrambo je na Občino
Škofja Loka preneslo prostor za vrtec
v nekdanji vojašnici, vendar pa bo za-
četek gradnje odvisen od denarja, ki
ga občina za ta namen še nima.
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GORENJSKA

Bled po svetu znan ...
Na Bledu je na ogled zanimiva razs-
tava Moderna zgodovina Bleda, ki so
jo s pomočjo zasebnih zbiralcev
pripravili blejski študenti. Razstava
predstavlja razvoj veslanja, pomemb-
ne osebnosti, stare razglednice, slike,
stare spominke ... 
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Danes, v torek, ter jutri 
in pojutrišnjem bo precej 
jasno in zelo vroče.

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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17/33 °C

Leto LXIV, št. 67, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Suzana P. Kovačič

Tržič - Z odločbo pristojne
gradbene inšpektorice so za-
radi nedovoljene gradnje na
kmetijsko nezazidljivem
zemljišču včeraj dopoldne za-
čeli podirati koči v zasebni la-
sti na planini Javornik. Grad-
bena inšpekcija Inšpektorata
RS za okolje in prostor je v
letu 2005 uvedla več postop-
kov, v katerih so ugotovili, da
so nove stavbe grajene nele-
galno, zato so še v istem letu
izdali odločbe, s katerimi so

investitorjem naložili odstra-
nitev, kot to določa Zakon o
graditvi objektov. Lastniki so
štiri objekte podrli sami, treh
pa ne, zato so investitorje ju-
nija letos obvestili, da bodo
objekte prisilno odstranili 22.
avgusta, če tega ne bodo sto-
rili sami. Eno kočo je včeraj
začel podirati lastnik sam, za
drugo je inšpekcija poklicala
pooblaščenega izvajalca in
tudi policijo, ker lastnik Jožef
Perne ni želel oditi iz koče.
Kot so povedali, so policisti
dolžni zagotoviti asistenco in-

špektorju. "Kočo sem posta-
vil pred osmimi leti, vanjo
vložil približno 80 tisoč ev-
rov, predvsem pa veliko dela.
Štirideset let sem že predsed-
nik planine. Res sem mislil,
da na planini kot agrarna
skupnost lahko naredimo
nekaj vzpodbudnega in ko-
ristnega za kmetijsko dejav-
nost po vzoru Avstrijcev, Švi-
carjev," je včeraj dopoldne,
medtem ko so streho že po-
dirali, pripovedoval Jožef
Perne.

Na Javorniku rušijo črni gradnji
Včeraj so zaradi nelegalne gradnje začeli rušiti koči na planini Javornik.
Jožef Perne, lastnik ene od koč, je prepričan, da so bili inšpekcijski 
postopki neustrezni. Za osrednji planšarski objekt Agrarne skupnosti 
Javornik pa je inšpektorica začetek izvršbe prekinila. 

Marjana Ahačič

Gozd Martuljek - Prejšnji te-
den je Direkcija za ceste ven-
darle začela  graditi most čez
Savo Dolinko v Gozdu Mar-
tuljku na kolesarski stezi
med Mojstrano in Ratečami.
Gradnja naj bi bila končana
do februarja prihodnje leto,
za projekt, v katerem bodo
uredili tudi brežine Save ob
mostu, pa država namenja
350 tisoč evrov. Z novim mo-
stom bodo tako uredili neva-
ren odsek poti, kjer morajo

kolesarji stezo zapustiti in na
nepreglednem delu ceste pot
nadaljevati po mostu skupaj
z avtomobili. Novi kolesarski
most bo stal vzporedno s sta-
rim, na mestu, kjer je nekoč
že stal železniški most.
Gradnjo kolesarske steze, ki
je tudi sicer speljana po trasi
nekdanje železnice, bodo po
načrtih nadaljevali od Moj-
strane proti Hrušici in Jese-
nicam. Slab kilometer tega
odseka pri platoju pred pre-
dorom Karavanke naj bi bil
zgrajen že prihodnji mesec.

Vendarle most za kolesarje

Včeraj so na planini Javornik začeli rušiti kočo Jožefa Perneta. / Foto: Tina Dokl� 3. stran

Čop ostal brez razgleda
Iztok Čop po devetnajstih letih v čol-
nu ni več na mestu "štrokerja". "Cel
mesec sem imel težave, ker sem
obračal glavo, iskal nekaj, kamor bi
lahko gledal," je pojasnil. 
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ŠPORT

KUPUJEMO PO CELI SLOVENIJI TEŽKE MASTNE KRAVE. 
INFO: 02/757 11 91, 031/733 637

Aktualne dnevne cene: krave
Razred E: 2,20 EUR - 2,70 EUR + davek
Razred U: 2,20 EUR - 2,60 EUR + davek
Razred R: 1,90 EUR - 2,40 EUR + davek
Razred O: 1,80 EUR - 2.30 EUR + davek
Razred P: 1,50 EUR - 2,00 EUR + davek

80-90 odstotkov zneska plačamo takoj, preostalo v 3 dneh.

Franc A. Kogler
Parmova ulica 53
1000 Ljubljana

N
O

V
O

!

Šutna 43 A, Žabnica
tel.: (04) 255 13 13

Kogler Franz A. D.O.O. Parmova ulica 53, 1000 Ljubljana

Znova žirovski
poročni poljub
Ne gre za zlatoporočenca, ampak uresničitev
želje mladoporočencev Pečelin, da se poročita v
domačem kraju. V Žireh (civilne) poroke ni bilo
že več kot petdeset let. � 5. stran

Pridruži se generaciji uspešnih tudi ti

Izberi znanje ... izberi prihodnost 

Predstavitev študijskih programov 
Kranj (FOV), 25. avgusta 2011 
- ob 16. uri za dodiplomski študij 
- ob 17. uri za podiplomski študij 

Modra številka 080 50 09
www.fov.uni-mb.si

Mladi še znajo kositi na roke
Kosci iz šestih držav, ki so se konec tedna zbrali v Cerkljah na drugem evropskem prvenstvu, 
so pokazali, da ob vseh sodobnih kosilnicah še znajo kositi na roke. 
Najboljši so bili Švicarji. � 18. stran
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Boštjan Bogataj

Kranj - Pred kratkim smo pi-
sali, da je skrajni zakonski
rok za vgradnjo delilnikov
stroškov za ogrevanje v več-
stanovanjskih stavbah 1. ok-
tober ter dva od upravnikov
na Gorenjskem tudi vprašali,
ali bodo skupaj z etažnimi
lastniki ujeli rok. "Delilniki
stroškov za ogrevanje so vsi-
ljen strošek za lastnike stano-

vanj, saj ti ne merijo toplote,
na leto bomo uporabniki za-
vrgli več tisoč baterij, na kon-
cu pa bo nekaj lastnikov res
plačalo manj za ogrevanje,
stroški odčitavanja in vzdrže-
vanja delilnikov pa bodo višji
od privarčevanega," je v od-
ziv na članek Gorenjci bodo
plačevali po porabi povedal
Edvard Gruden iz Kranja.
Prepričan je, da gre za orga-
niziran rop države ob asi-
stenci upravnikov, v njego-
vem primeru Domplana. 

Peter Kern, vodja poslovne
enote Nepremičnine pri
Domplanu, pojasnjuje, da je
delitev stroškov toplote v več-
stanovanjskih stavbah z naj-
manj štirimi posameznimi
deli zakonsko predpisana.
Zakonodajni okvir obračuna
stroškov ogrevanja po dejan-
ski porabi toplote sega v leto
1999, ko je Energetski zakon
(EZ) predvidel možnost do-
datne vgradnje posebnih
merilnih naprav, ki omogo-
čajo indikacijo dejanske po-
rabe energije pri posamez-
nem odjemalcu. Ministrstvo
je kasneje izdalo več pravilni-
kov. "Prvi pravilnik iz leta
2003 omogoča začetek mož-
nosti obračunavanja stroškov
ogrevanja po dejanski pora-
bi. Lanska dopolnitev vsebu-
je večje vsebinske spremem-
be, saj uvaja tudi izvajalca de-
litve, izvajalca obračuna, let-
no poročilo, obvezno upošte-
vanje lege stanovanja, kazal-
nike energetske učinkovito-
sti in podobno," pravi Kern.
To, da naj bi se v Domplanu

zaposleni okoriščali z vgrad-
njo delilnikov, odločno zav-
rača: "Kot upravniki stano-
vanj in upravljavci kotlovnic
smo zavezani spoštovanju
zakonodaje. Prodaja in mon-
taža delilnikov je potekala
preko podjetij Enerkon, Bru-
nata in MT, v katerih pa no-
ben od zaposlenih sodelav-
cev Domplana ni ne solast-
nik niti ni za njihovo ime iz-
vajal montaže."

Rop etažnih lastnikov

Po mnenju Grudna gre le
za zaslužek prodajalcev de-
lilnikov (govori o 10 milijo-
nih evrov), saj bi lahko pora-
bo odčitavali tudi prek glav-
nega voda, kot se sedaj meri
poraba vode ali plina. "Tisti,
ki nimamo delilnikov, smo
v pretekli kurilni sezoni pri-
varčevali enako kot tisti, ki
jih imajo. To ni čudno, saj
ne gre le za delilnike, am-
pak prihranke pri proizvod-
nji toplotne energije, za
skrajševanje časa ogrevanja,
učinkovitejše dovajanje to-
plote, obnovo fasad in stavb-
nega pohištva, vgradnjo ter-
mostatskih ventilov in podo-
bno," ugotavlja Edvard Gru-
den. Zato obljubljenim, tudi
do tretjini nižjim stroškom
za ogrevanje, ne verjame,
vsaj ne z delilniki stroškov,
ki jih je, po njegovo, tudi
zelo lahko prelisičiti. 

Sogovorniki na drugi stra-
ni razložijo, da tehnično de-
lilniki ne prinašajo prihran-
kov oziroma ne znižajo po-
rabe toplote, vplivajo pa na
razmišljanje uporabnikov o
porabi toplote in ukrepih ra-
cionalne rabe energije tako
s spremembo bivalnih na-
vad (znižanje temperature v
prostoru, optimalno prezra-
čevanje in podobno) kot in-
vesticijskime ukrepe (name-
stitev termostatskih venti-
lov, hidravlično uravnoteže-
nje, zamenjava stavbnega
pohištva, obnova ovoja stav-
be in podobno). "Te spre-

membe prinašajo tako ener-
getske kot ekonomske in
ekološke učinke. Zaradi
tega trdim, da so delilniki
stroškov za toploto dobra re-
šitev za pravičnejšo razdeli-
tev stroškov porabe ogreva-
nja," pravi Kern. 

Socializacija stroškov

Edvard Gruden je tudi pro-
ti socializaciji stroškov (last-

niki stanovanj na izpostavlje-
nih legah - v pritličju ali pod
streho plačujejo manj), saj se
tako ne plačuje po porabi. Na
ta način naj bi le 'podkupili'
nekatere lastnike, da se odlo-
čijo za delilnike, drugi pa jim
morajo slediti. "Če pa upoš-
tevamo socializacijo stro-
škov, pa bi morali Primorci
za ogrevanje plačevati več kot
Gorenjci, saj smo mi na bolj
izpostavljeni legi," je prepri-
čan Gruden in dodaja, da je
vgradnja delilnikov stroškov
upravičena prav toliko kot
pred kakim desetletjem uve-
dene nalepke za vozila, ki so
jih čez nekaj let ukinili. 

Iztok Mihevc iz Enerkona
pojasnjuje, da je imela pora-
ba ogrevanja, ki se je v prete-
klih letih delila po solastni-
škem deležu, za posledico
destimulirane lastnike za ra-
cionalno rabo energije, saj je
vsak plačal enako, to pa je vo-
dilo v večanje porabe ogreva-
nja. Znižanje porabe toplote,
vode in podobno, je mogoče
le ob beleženju porabe, sicer
ni realnega vpogleda oziro-
ma občutka, ali uporabniki
rabijo veliko ali ravno prav.
Mihevc tudi pojasnjuje, da
so delilniki naprave, ki omo-
gočajo določanje deleža po-
rabljene toplote v večstano-
vanjskih objektih, tudi v no-
vih objektih se porabo posa-
meznega stanovanja enako
beleži tako za ogrevanje,
vodo kot tudi za elektriko: "V
Nemčiji, Avstriji, Italiji in
drugod imajo že več let ob-
vezno vgradnjo delilnikov ali

merilnikov v večstanovanj-
ske objekte."

"Upoštevanje olajšav za iz-
postavljanje lege je stvar od-
ločitve etažnih lastnikov, ki
ima za osnovo fizikalno
gradbeni vidik hiše. Hiša kot
celota je zagotovo najbolj
ogreta v notranjosti, na drugi
strani pa se ohlajajo zunanji
deli objekta veliko hitreje kot
notranji. Če želimo zagotovi-
ti čimbolj enakomerno po-

razdelitev porabe ogrevanja v
objektu, se pri obračunu uve-
dejo korekcijski faktorji za
stanovanja z bolj izpostavlje-
no lego," pa korekcijske fak-
torje, ki jih Gruden imenuje
socializacija stroškov, razloži
Iztok Mihevc. Kern dodaja
še, da je določitev faktorjev
na izpostavljene lege zakon-
ska predpisana določitev
etažnih lastnikov. Tako 14.
člen pravi, da se posamezni
deli stavbe 'korigirajo zaradi
izenačitve vpliva lege posa-
meznih delov v stavbi glede
na njihove potrebo po toploti
na enoto ogrevane površine'. 

Visoke globe

Do sedaj je bila vgradnja
delilnikov in obračun po de-
janski porabi prostovoljna
odločitev etažnih lastnikov,
po 1. oktobru letos so ti ob-
vezni. S tem država tudi iz-
polnjuje obvezo, ki izhaja iz
Evropske direktive o učinko-
viti rabi končne energije iz
leta 2006, ki določa, da mo-
rajo imeti porabniki energije
na voljo individualne števce,
ki zagotavljajo obračunava-
nje stroškov na podlagi de-
janske porabe. Ta zakon do-
loča tudi sankcije: z globo
1.200 evrov se kaznuje za
prekršek dobavitelj toplote,
če v večstanovanjskih stav-
bah ne obračuna stroškov to-
plote po dejanski porabi za
vsak posamezni del, z globo
200 evrov pa lastnik posa-
meznega dela stavbe, če ne
vgradi merilnih naprav. 

Učinkovitost bo pokazal čas
Vgradnja delilnikov stroškov za toploto so zakonska obveza, trdi upravnik etažne lastnine. Naš bralec
pa meni, da gre za nepotreben strošek in razmetavanje denarja, s katerim se bodo nekateri okoristili.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARA KENDA iz Žabnice.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Josipa Lisac in Magnifico

Škofjeločani ne počivajo in so spet pripravili zanimiv do-
godek, ki se ga vsekakor splača udeležiti. Na Škofjeloškem
gradu bosta v petek, 2. septembra, ob 19.30 nastopila atrak-
tivna glasbena gosta, Josipa Lisac in Magnifico. Gorenjski
glas bo štirim naročnikom omogočil prost vstop na koncert.
Če želite sodelovati v nagradni igri, odgovorite na vprašanje:
V okviru katerega festivala bo koncert Josipe Lisac 
in Magnifica v Škofji Loki?

a) Pisana Loka

b) Mesto v barvah

c) 15-letnica MKC Rdeče ostrige

Odgovore s svojimi podatki na naslov Gorenjski glas, Blei-
weisova cesta 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si pošljite naj-
kasneje do ponedeljka, 29. avgusta. Nagrajenci bodo vstop-
nice prevzeli na blagajni pred koncertom.

Smlednik

Sedemdeset let od ustrelitve petih talcev

Pri spomeniku ob cesti Zavrh-Smlednik so se v soboto na
spominski slovesnosti poklonili v spomin petim talcem, ki
jim je nemški okupator 22. avgusta 1941 prav na tem mestu
vzel življenje. "Po ustanovitvi Kamniškega bataljona so par-
tizani na eni od načrtovanih akcij želeli izvesti atentat na
nemške policiste, ki naj bi se peljali iz Kranja po cesti skozi
Smlednik in naprej v Litijo. Žal je po naključju prišlo do tra-
gičnega dogodka. Iz zasede so partizani streljali na osebni
avto, v katerem pa je bila baronica Lazarini, gospa Gerta iz
Smlednika, ki je za posledicami strelnih ran umrla. Zaradi
tega dogodka so policisti iz taborišča Begunje pripeljali na

to mesto pet zapornikov, ki so bili večinoma doma s kamni-
škega območja. Privezali so jih k drevesom in jih postrelili.
Kar dva dneva so jih pustili ležati na kraju poboja, celotni
potek likvidacije pa so fotografirali in ti posnetki so se ohra-
nili," je o dogodku pred sedemdesetimi leti povedal slav-
nostni govornik na prireditvi Vladimir Bertoncelj, predsed-
nik Združenja borcev za vrednote NOB Medvode. Poleg
slednjega je zbranim v imenu pokrovitelja prireditve, Obči-
ne Medvode, spregovorila še Vanja Debeljak, vodja občin-
ske uprave, v programu pa so nastopili Godba Medvode,
moški pevski zbor KUD Oton Župančič Sora, recitatorji
KUD Smlednik in s harmoniko in pesmijo igralec Janez
Škof. M. B.

Peter Kern iz Domplana pojasnjuje, da je vgradnja delilnikov
zakonska obveza dobaviteljev toplote kot tudi lastnikov. 

Svetovno prvenstvo v veslanju, Bled 2011
28. 8. - 4. 9. 2011

KUPON ZA DNEVNI VSTOP
Naročniki in bralci Gorenjskega glasa, izrežite ta kupon in si z njim zago-
tovite cenejše vstopnice za oglede tekem Svetovnega prvenstva v veslanju. 
Tribuna C: redna cena vstopnice je 25 EUR, cena s kuponom le 20 EUR.
Stojišča: redna cena vstopnice je 15 EUR, cena s kuponom le 10 EUR.

Vstopnice lahko kupite na vhodu v Veliko Zako na dan tekme od 9.30
naprej. Kupon velja za dve osebi oz. za družino. Popusta bo deležnih prvih
sto obiskovalcev za tribuno in prvih sto za stojišča. Navijajmo skupaj!
Več na www. bled2011.org
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Slavnostni govornik na prireditvi je bil Vladimir Bertoncelj. 

Edvard Gruden meni, da so delilniki stroškov za ogrevanje
velika prevara države in povsem nepotrebni. / Foto: Tina Dokl
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Jožef Perne je prepričan, da
so bili inšpekcijski postopki
neustrezni in da se je ves čas
trudil postaviti objekt po le-
galni poti. "Koča je tudi ime-
la hišno številko, Grahovše
40, zadnja leta sem plačeval
prispevek za stavbno zem-
ljišče." Jožef  Perne je poča-
kal prihod policistov v koči,
tako je tudi sam želel, potem
pa tudi mirno zapustil Gra-
hovše 40.

Za osrednji planšarski ob-
jekt na planini Javornik, ki je
bil ravno tako predviden za
rušenje, pa je gradbena in-
špektorica prekinila začetek
izvršbe. Za to se je odločila
glede na okoliščine, ker je na
planini še pašna sezona. Gre
za srednje veliko planino, na
kateri se letos pase 70 gove-
di, 60 ovac in 5 konj. Pašno
območje, s katerim upravlja
Agrarna skupnost Javornik,
ima 250 hektarov površine.
Odločbo o odstranitvi tega
objekta je inšpektorica izda-
la pred leti, kot je bil objekt v
tretji gradbeni fazi, letos so
ga dokončali. 

Boštjan Bogataj

Škofja Loka - Po ocenah zgo-
dovinarjev naj bi Evropejci
med letoma 1450 in 1850 kot
sužnje prisilno prepeljali iz
Afrike v Ameriko nekaj deset
milijonov Afričanov. Številni
so zaradi nehumanih pogo-
jev umrli že na poti. S sužnji
so ravnali kot z blagom za tr-
govanje. Zapuščina trgovine
s sužnji je prisotna v števil-
nih praksah, s katerimi se
srečujemo še dandanes: pri-
meri diskriminacije afriških
potomcev prek rasnega pro-
filiranja, njihovega preko-
mernega deleža v zaporih ter
slabega dostopa do kakovost-
nega izobraževanja, sodnega
varstva in zdravstvenih stori-
tev. Vse te ovire, ki jih ustvar-
jajo predsodki, nestrpnost in
neenakopravnost, jemljejo
milijonom ljudi po svetu nji-
hova dostojanstva in človeko-
ve pravice. 

Tudi za to je Generalna
skupščina leto 2011 razglasi-
la za mednarodno leto ljudi
afriškega izvora. Sužnji so se
suženjstvu upirali že od vse-
ga začetka. Med bolj odmev-
nimi upori je bil v Santo Do-
mingu, ki se je začel ponoči
22. avgusta 1791 in odločilno
pripomogel k ukinitvi su-
ženjstva. Upor sužnjev in ne
filantropija Evropejcev je
uničil suženjstvo, zato je 23.
avgust UNESCO razglasil za
mednarodni dan v spomin
na trgovino s sužnji in njeno
ukinitev. Občina Škofja Loka
vabi na spominski večer s
kulturnim programom z na-
slovom Sence suženjstva, ki
bo danes v Sokolskem
domu. Ob 17. uri bo okrogla
miza, ob 20. uri pa se bo pro-
gram nadaljeval s kulturnim
programom. Slavnostna go-
vorca bosta župan Miha Ješe
in kamerunski aktivist Senfo
Tonkam.

Sence suženjstva 
v Škofji Loki
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Tunjice

Gradnja ceste Tunjice - Zadnji vrh

Gradbeni delavci kamniškega podjetja Žurbi so se v teh
dneh intenzivno lotili gradnje dvestometrskega odseka
lokalne ceste Tunjice-Zadnji vrh, ki bo zajela zamenjavo us-
troja cestišča, gradnjo meteorne kanalizacije in jaškov ter
nov asfalt. Občina Kamnik je za to investicijo v letošnjem
proračunu namenila petdeset tisoč evrov, dela pa bodo
končana do konca tega meseca. Občina pa se bo lotila tudi
sanacije dveh zemeljskih plazov Gabrovica-Krašnja in mali
Rakitovec, ki naj bi bila zaključena v oktobru. Sredstva za
sanacijo bo prispevala tudi država, kar so predstavniki
občine in ministrstva za okolje minuli teden potrdili tudi s
podpisom pogodbe o sofinanciranju. J. P. 

Marjana Ahačič

Dovje, Mojstrana - Prihod-
nji konec tedna v Mojstrani
tako spet pričakujejo množi-
čen obisk predvsem ljubite-
ljev aktivnega oddiha v nara-
vi, saj pripravljajo 2. Alpski
dan, prireditev, ki je že lani v
Mojstrano pritegnila številne
obiskovalce. Center dogaja-
nja bo pri Slovenskem pla-
ninskem muzeju, organiza-
torji, športno turistično druš-
tvo Za vse, pa v sodelovanju s
Planinskim muzejem, obči-
no Kranjska Gora, TNP in
hišo Pr' Katr pripravljajo niz
športnih, etnoloških, izobra-
ževalnih in zabavnih priredi-
tev. Zadnji konec tedna v av-
gustu bodo na Dovjem in v
Mojstrani tudi tradicionalni
Aljaževi dnevi.

"Alpski dan je odlična pri-
ložnost za promocijo turiz-
ma v Mojstrani. Zadovoljni
smo, da so ponudniki turi-

stičnih storitev stopili skupaj
v prizadevanjih za to, da pri-
tegnejo več obiskovalcev. Na
ta način bodo domačini vide-
li, da je od turizma mogoče
tudi kaj iztržiti," poudarja
župan Kranjske Gore Jure
Žerjav.

Mojstrana je bila v zadnjih
nekaj desetletjih pri turistični
ponudbi v senci bolj uveljav-
ljene Kranjske Gore. A pred-
vsem z odprtjem novega Slo-
venskega planinskega muze-
ja avgusta lani, ki si ga je do
sedaj ogledalo že skoraj 30 ti-

soč obiskovalcev, se je kraj na
turističnem področju začel
vse bolj uveljavljati. "Mojstra-
na je glede na ponudbo go-
stinskih in turističnih kapaci-
tet tretja destinacija v občini,
takoj za Kranjsko Goro in Ra-
tečami. Zadovoljni smo, da
se v zadnjem času predvsem
zaradi vzpodbude, ki jo daje
Slovenski planinski muzej,
intenzivneje razvija. Obisko-
valce Kranjske Gore vzpod-
bujamo, da se odpravijo tudi
na Dovje in v Mojstrano, za
vso destinacijo pa bi bilo vse-
kakor dobro, če bi vendarle
zaživel hotel Triglav, katerega
gradnja se je z začetkom go-
spodarske krize ustavila,"
pravi Mirjam Žerjav, direkto-
rica LTO Kranjska Gora.

Kot je povedala predsedni-
ca domačega turističnega
društva Anita Perger, je pre-
nočitvenih kapacitet pri za-
sebnikih sicer zaenkrat do-
volj. "Imamo odličen kamp,
nekaj manj kot sto ležišč pri
zasebnikih, v teh dneh se od-
pira tudi mladinski hotel tik
ob Planinskem muzeju. Pod-
piramo prireditve, kakršni so
Alpski dnevi, želimo pa si, da
bi gostje pri nas ostajali dlje
in da bi se zadovoljni vračali v
dolino. Zato, ker je v naših
krajih  zares zelo lepo."

Vse več turistov v Mojstrani
Izjemne naravne lepote, odlično obiskani Slovenski planinski muzej in
številne prireditve Mojstrano vse odločneje postavljajo na turistični 
zemljevid Zgornjesavske doline.

Obisk Dovjega, Mojstrane in okoliških krajev narašča, 
posebej odkar je bil lani odprt slovenski planinski muzej.
Turistični delavci pa si želijo, da bi vendarle zaživel tudi 
hotel Triglav, katerega gradnja se je z začetkom gospodar-
ske krize ustavila. / Foto: Gorazd Kavčič

Jožef Perne (levo) se je s policistom mirno pogovoril in zapustil Grahovše 40. / FOTO: TINA DOKL

Za osrednji planšarski objekt Agrarne skupnosti Javornik je inšpektorica začetek izvršbe
prekinila.   / FOTO: TINA DOKL

Na Javorniku rušijo črni gradnji

Prisilno rušenje objekta
na planini Javornik  bo
stalo od tri do pet tisoč
evrov, kar mora plačati
lastnik objekta.
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Katja Štruc

Bled - Eva Štravs Podlogar,
direktorica Turizma Bled,
ima ob prihajajočem vesla-
škem prvenstvu polne roke
dela. 

Kako potekajo zadnje pri-
prave na prvenstvo?

"Zelo intenzivno. Kar je
najbolj pomembno, večjih
zapletov ni. Prizorišče je
pripravljeno, tako Velika
kot Mala Zaka." 

Koliko ljudi je v sklopu pr-
venstva že prijavljenih za
nastanitev? 

"Teden dni pred začet-
kom prvenstva je samo tek-
movalcev nastanjenih 1213.
Večinoma so v hotelih ali
kakšnih večjih penzionih." 

Imajo tekmovalci kakšne
posebne zahteve? 

"Zahtevni niso, saj so na-
vajeni na zelo različne po-
goje. Blejski hoteli s tremi
in štirimi zvezdicami sodi-
jo med boljše standarde,
slabših kapacitet pa nima-
mo. Vemo, kaj drug od dru-
gega pričakujemo. Imajo
seveda posebne zahteve v
smislu hrane; kaj se jim po-
streže za zajtrk, na jedilni-
kih je tudi več testenin.
Ampak blejski hotelirji so
bili v to že večkrat vpeti,
tako da se po tej plati ni
problem prilagajati." 

Kakšne nastanitve pa izbi-
rajo gledalci?

"Prvi krog nastanitev,
najbližji Blejskemu jezeru,
je namenjen najbolj urad-
nim obiskovalcem: tekmo-
valcem, spremljevalcem,

FISI - svetovni veslaški
organizaciji in medijem.
Akreditiranih je okoli štiri-
sto novinarjev iz vsega sve-
ta. Drugii obiskovalci so le
v manjšini dobili prvi krog,
potem pa se ta krog širi vse
do Bohinja, Radovljice,
Lesc in Kranjske Gore. Pri-
čakujemo, da bodo vse oko-
liške nastanitve v teh dneh
polne. S turističnega vidika
imajo naši hotelirji, sobo-
dajalci, penzioni in kamp
veliko izkušenj z organiza-
cijo velikih prireditev. Sve-
tovno prvenstvo v veslanju
gostimo že četrtič. Brez laž-
ne skromnosti lahko pove-
mo, da smo zelo ponosni
na to."

Kakšen bo promocijski uči-
nek prvenstva v svetu?

"Velik! Podoba Bleda se
bo od 28. avgusta do 4. sep-
tembra dnevno vrtela na te-
levizijskem kanalu Euro-
sport. In tukaj ni dileme, da
si sleherni kamerman ne
more kaj, da ne ošvrkne
gradu, otoka, jezera, labo-
dov ... Tako da preko prven-
stva pošiljamo v svet tudi
turistično podobo Bleda.
Absolutno se te prireditve
obrestujejo in prav je, da se
jih lotimo. Mislim, da so za
Slovenijo kot mlado državo
športni dogodki eden od
najboljših načinov promo-
cije." 

Kako ocenjujete, da bo pr-
venstvo vplivalo na turizem
- glede na to, da je morala
občina zagotovo nekaj vlo-
žiti v gostovanje prvenstva? 

"Prodaja kapacitet na Ble-
du je v tem obdobju na vr-
huncu. Ob koncu avgusta

so v povprečju zadnjih ne-
kaj let hoteli dobro zasede-
ni, niso pa stoodstotno pol-
ni, kakor bodo sedaj. Priča-
kujemo, da bo res vse polno
in da se bo finančni vložek
izplačal." 

Vzporedno s prvenstvom
ste poskrbeli za številne do-
godke in dejavnosti. Kaj
čaka obiskovalce? 

"Odprtje bo izjemno za-
nimivo. Med nastopajočimi
bodo skupina The Stroj in
Manca Izmajlova. Res bo
nabito z energijo. Med go-
vorniki pa bosta tudi pred-
sednik države in predsed-
nik Veslaške zveze Sloveni-
je. V zadnjem obdobju se je
tudi kar nekaj trgovin prija-

vilo na razpis Turističnega
društva Bled 'Naj izložba', v
katerem se morajo izložbe
nanašati na veslanje. Sicer
pa si bodo obiskovalci lah-
ko na Pristavi ogledali raz-
stavo Picassa in impresio-
nistov, v športni dvorani bo
razstava moderne zgodovi-
ne in veslaštva, vsak večer
se bo nekaj dogajalo tudi v
trgovskem centru. Največji
dogodek pa je drugi del
Okarine, ki je prestavljen v
športno dvorano, kar pome-
ni, da bodo vsak večer od 1.
do 4. septembra tam zelo
odmevne prireditve. Želi-
mo, da se ljudje pri nas po-
čutijo dobrodošle, kajti tudi
to je del spomina, ki ga
bodo vsi odnesli s seboj." 

Velika reklama za Bled 
Veslači niso glede prenočišča zahtevni gostje, imajo pa posebne zahteve glede hrane.

Ljubljana

Pomoč za Nala Robiča

Septembra bo minilo leto dni od tragične nesreče, v kateri
je življenje izgubil kolesar Jure Robič. Le dan po nesreči so
njegovi kolesarski prijatelji in znanci odprli račun in povabi-
li k dobrodelni akciji zbiranja denarja za njegovega sina
Nala. Akcija je zaključena. Zbrana sredstva je pregledala in
se o načinu njihove porabe odločila komisija v sestavi Miro 
Cerar, Marko Baloh, Miran Stanovnik, Tomaž Kovšca in Ma-
tija Vojsk. Slednji je minuli četrtek v imenu organizatorjev
akcije Nalu izročil pogodbo o vezavi zbranih sredstev. S 
pomočjo številnih darovalcev so zbrali več kot trinajst tisoč
evrov, projekt pa je dodatno podprla še banka NLB in 
skupni znesek zaokrožila na 15 tisoč evrov. Sredstva so 
vezali do Nalove polnoletnosti. M. B.

Nal, sin pokojnega Jureta Robiča, v družbi članov komisije
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Begunje  

Jernejeva maša na Prevali

V nedeljo dopoldne je begunjski župnik Franc Maček maševal
pri Jernejevem znamenju na planini Prevala. Ta maša, prva je
junija, druga pa avgusta, ima poseben pomen. Apostol Jernej
je zavetnik kmetov in pastirjev. Prav tako so ga za svojega za-
ščitnika izbrali vsi, ki imajo kaj opraviti z usnjem oziroma
kožo: knjigovezi, usnjarji, rokavičarji, strojarji in čevljarji.
Jernejeva maša na Prevali je bila v nedeljo zato, ker je god
svetega Jerneja v sredo, 24. avgusta. Župnik Maček  za obred
ni potreboval velikega razkošja, ampak je bil dovolj lesen križ
in sveča pred njim. Vsem planincem, ki so v nedeljo
množično obiskovali območje Begunjščice, in skrbnikom
živali je zaželel veliko sreče, zdravja in uživanja v naravi. J. K.

Škofja Loka

Prva gosta v Loški hiši

Prejšnji teden je na Mestnem trgu v Škofji Loki (v nekdanji
prodajalni Borovo) začela z delom Loška hiša, ki je hkrati
tudi nova občinska sprejemna pisarna. "Čeprav še ni do-
končno opremljena, smo v njej že imeli prve goste. Prvi nas
je obiskal župan pobratenega mesta Tabor s Češkega, ki je
na kolesarskem dopustu po Avstriji, Italiji in Sloveniji. Pri-
družil se nam je tudi veleposlanik Češke v Sloveniji Petr Voz-
nica," je povedal loški župan Miha Ješe in dodal, da si Škof-
ja Loka poleg prehodnih želi več stacionarnih gostov, veliko
pa je zanimanje za ureditev kampa. "Glede urejanja kopališ-
ča smo v intenzivnih razgovorih z lastnikom, Zavarovalnico
Triglav, toda preden ne bo narejena celovita študija poplav-
ne varnosti Škofje Loke, ne moremo narediti nič. Upam, da
bo študija narejena do konca tega leta," pravi župan Ješe in
dodaja, da se odgovorni na občini trudijo, da bi Škofja Loka
z okolico zaslovela z različnimi tematskimi potmi, od tega
naj bi jih bilo deset turistično-zgodovinskega, deset pa
športnega značaja. Precej od tega je že narejenega, ena no-
vih atrakcij pa so sprehodi po treh gradovih. V. S.

Eva Štravs Podlogar meni, da so za Slovenijo športni dogodki
eden od najboljših načinov promocije. / Foto: Matic Zorman

Urša Peternel

Jesenice - Na Pristavi nad Ja-
vorniškim Rovtom Občina
Jesenice ureja povsem novo,
veliko otroško igrišče, ki naj
bi ga odprli v začetku sep-
tembra. Igrišče bo nekaj po-
sebnega, bo tematsko, z lese-
nimi igrali, ki bodo name-
njena tudi gibalno oviranim
otrokom. Stroški ureditve
igrišča so ocenjeni na šestde-
set tisoč evrov, od tega so pri-
dobili za 57 tisoč evrov sred-
stev Evropskega sklada za re-
gionalni razvoj.

Z ureditvijo tega igrišča
na Občini Jesenice sledijo
usmeritvi, da vsako leto od-

prejo vsaj eno novo otroško
igrišče. Letos tako Občina
iz proračuna namenja 32 ti-
soč evrov za vzdrževanje
otroških igrišč in še štiride-
set tisoč evrov za novograd-
nje. Da pa bi se urejanja in
gradenj novih igrišč lotili
sistematično, so pripravili
Program urejanja in vzdr-
ževanja otroških igrišč v ob-
čini Jesenice. Program vse-
buje temeljit pregled vseh
otroških igrišč, ki so v lasti
in upravljanju občine, ter
analizo, v kakšnem stanju
so, kako so opremljena ...
Kot izhaja iz programa, je v
občini petnajst otroških
igrišč, ki so v upravljanju

občine. Nekatera od njih
naj bi v prihodnje povečali
in nanja namestili dodatno
opremo in igrala. To so
igrišča na Stari Savi, na Slo-
venskem Javorniku in - že
omenjeno - na Pristavi. Po-
leg tega naj bi dodatno
opremili in razširili še ne-
kaj otroških igrišč v mestu,
medtem ko naj bi na drugi
strani nekaj manjših, dotra-
janih igrišč ukinili. Poleg
petnajstih igrišč, za katere
skrbi Občina Jesenice, je v
občini še pet otroških
igrišč, ki so v upravljanju
vrtcev in šol, večinoma so
ograjena, odprta le v dopol-
danskem času in namenje-

na le otrokom iz ustanove.
Kot menijo pripravljavci
programa, bi bilo smiselno
razmišljati o tem, da bi bila
ta igrišča odprta tudi popol-
dne, vendar ob tem, da bi
imenovali upravnika, ki bi
skrbel zanja. Škoda je na-
mreč, da so lepo urejena
igrišča več kot polovico časa
zaprta in nedostopna. Sicer
pa so občinski svetniki me-
nili, da bi mesto potrebova-
lo večje, osrednje otroško
igrišče, ki bi bilo ustrezno
urejeno in zavarovano in ki
bi postalo prostor druženja
tako otrok kot staršev, ka-
kršnega imajo denimo v
Lescah, Radovljici ...

Urejajo otroško igrišče na Pristavi
Na Pristavi nad Javorniškim Rovtom bo kmalu zaživelo povsem novo, tematsko otroško igrišče z
lesenimi igrali, ki bo namenjeno tudi gibalno oviranih otrokom.
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Boštjan Bogataj

Žiri - Zadnja civilna poroka je
bila v Žireh pred več kot pol
stoletja, izpeljal pa jo je ženi-
nov praded Slavko Erznož-
nik. Pravijo, da v majhnih
krajih (kar Žiri sicer niso) vse
ostane v družini in tokrat tudi
je: par je tako civilno kot cer-
kveno poročil nevestin stric.
A najprej k poroki zunaj se-
deža upravne enote. "Danes
so civilne poroke možne kjer-
koli in kadarkoli, soglasje k
temu izda načelnik. Želja
mladoporočencev po poroki v
zraku ali pod vodo še nismo
imeli in tudi ne vem, kako bi
jo izpeljali, potrdim pa lahko,
da se želje po porokah zunaj
uradnih prostorov povečuje-
jo," je razložila matičarka
Martina Žagar. 

Takšna možnost obstaja
šele zadnjih nekaj let, zato je
tudi porok v domačih krajih
ali, na primer na Tavčarje-
vem posestvu na Visokem,
vedno več. "Že prejšnji žu-
pan Bojan Starman je ob-
ljubljal, da bomo z obnovo
Stare šole imeli v Žireh zno-
va tudi možnost porok. To
nama je ostalo v spominu,
tudi novi župan je bil takoj
za, zato bova vse opravila
doma," sta tik pred poroko
povedala Sašo Pečelin in (ta-
krat še) Eva Žakelj. Kako
novi župan Janez Žakelj ne
bi bil za, saj je Evin stric! In
tudi cerkveno poroko je izpe-
ljal stric. Ne Janez, ampak
Peter Žakelj, oba brata rav-

natelja žirovske osnovne
šole Marijana Žaklja. 

Župan Žakelj je tokrat na-
stopil kot pooblaščenec, takš-
no vlogo pa lahko dobijo ose-
be, ki uživajo javno zaupanje
in jih za to pooblasti načel-
nik. Danes so to vsi štirje žu-
pani na Škofjeloškem in tudi
Vincencij Demšar in Branko
Murnik. Janez Žakelj pa to-
krat ni prvič poročil le v Ži-
reh, sploh prvič je nastopal v
vlogi pooblaščenca: "Oh, tudi
malo napetosti je bilo, ven-
dar smo se sedaj že dogovori-
li o vseh podrobnostih
(smeh)." Čeprav je bila zanj
to prva poroka v tej vlogi, se
bo z veseljem odzval tudi va-
bilu drugih parov, da se poro-

čijo v domačem kraju, saj,
tako pravi, imajo v Žireh zelo
lepo dvorano. 

"Prej nisem vedel, da več
kot pol stoletja civilnih porok
v Žireh ni bilo. Prav je, da se
mladi lahko poročijo v do-
mačem kraju, tako sem se
tudi sam na ženinem Ptuju
in je bilo zelo lepo," še pove
župan in v smehu doda, da
padalec ni, potaplja pa se,
zato bi lahko kak par poročil
tudi pod vodo. Pod gladino
Sore? "Kraj bosta mladopo-
ročenca že sama izbrala, si-
cer pa ne vem, kako bi lahko
kaj povedal pod vodo
(smeh)," odgovori Žakelj. 

Še o mladoporočencih, saj
je bil to njun dan. Sašo in

Eva sta se spoznala pred dve-
ma letoma, na koncertu Za-
blujene generacije in Big
Foot Mame na Trebiji. Ne ta-
koj, kmalu pa sta se začela
redno videvati. Za poroko sta
se odločila mlada, saj ženin
šteje 25, nevesta 20 let. "Od
nekdaj sem se želela mlada
poročiti, tudi moja mami se
je," pove Eva, sedaj že Peče-
lin, njen mož Sašo pa: "Ko
čutiš, da bi se moral poročiti,
greš pred oltar. Brez razmiš-
ljanja." Oba prihajata iz šte-
vilnih družin z vsaj štirimi
otroki. Bosta nadaljevala tra-
dicijo? "Odločila sva se za tri
otroke, če jih bo več, pa bova
vsakega vesela," skupaj od-
govorita. 

Znova žirovski poročni poljub
Ne gre za zlatoporočenca, ampak uresničitev želje mladoporočencev Pečelin, da se poročita v domačem
kraju. V Žireh (civilne) poroke ni bilo že več kot petdeset let.

V Žireh se je po več kot petih desetletjih znova poročil mlad par. Z veseljem sta 
izkoristila možnost poroke zunaj uradnih prostorov, poročila pa sta ju stric Janez (civilno)
in stric Peter (cerkveno). 

Vilma Stanovnik

Škofja Loka - Trenutno se v
škofjeloški občini zaključuje
prenova vrtca Rožle na Trati,
v katerem sta dve enoti za
prvo obdobje, prav tako pa
naj bi bili sredi septembra za
vselitev nared dve enoti vrtca
na Bukovici (v najetih pros-
torih KGZ), kjer bo prav tako
prostora za 28 malčkov. 

"Prejšnji teden smo na
občino dobili podpisano po-
godbo s strani ministrice za
obrambo, da je na občino
Škofja Loka prenesen pros-
tor za vrtec v nekdanji vojaš-
nici. Zanj bomo najprej pri-
pravili projektno dokumen-
tacijo. V vrtcu naj bi bilo
med 14 in 18 enot, vendar pa
smo se dogovorili, da naj bi
bila to dva ločena vrtca.

Eden bo za prvo starostno
obdobje do treh let, drugi pa
za drugo starostno obdobje.
Ker gre za 14 tisoč kvadrat-
nih metrov površine, bo
prostora zadosti, zato bo
moč urediti tudi igrišča in
dovozne poti," pravi loški
župan Miha Ješe in pojas-
njuje, da bo začetek gradnje
odvisen od drugih projek-
tov, zlasti od gradnje kanali-
zacije in nove čistilne napra-
ve. "Koliko naj bi nas stala
investicija za nova vrtca, še
ne vemo natančno, prav
tako ne morem obljubiti, da
bosta zgrajena v prihodnjih
treh letih. Lahko pa oblju-
bim, da bomo takoj začeli s
pripravo projektov, ki naj bi
bili pripravljeni do leta
2013," pravi župan Ješe in
pojasnjuje, da v začetku sep-

tembra varstva v škofjeloški
občini naj ne bi dobilo 38
otrok, v celem letu pa za vpis
čaka 98 otrok. Za tiste, ki ne
bodo dobili prostora v vrt-
cih, bodo starši dobili 100
evrov mesečne pomoči.

Stisko v škofjeloških vrtcih
pa naj bi prihodnja leta reše-
vali tudi z dvema oddelkoma
v Bodovljah, ki naj bi jih od-
prl zasebni investitor, vrtec s
petimi oddelki pa naj bi do-
bili tudi v Retečah. 

V nekdanji vojašnici bo vrtec
Ministrstvo za obrambo je na Občino Škofja Loka preneslo prostor za vrtec v nekdanji vojašnici, 
vendar pa bo začetek gradnje odvisen od denarja, ki ga občina za ta namen še nima.

Del nekdanje vojašnice bo namenjen tudi vrtcu, kdaj se bo
gradnja začela, pa bo odvisno od denarja.

V spomin

Ivanka Mohor 
(1951-2011)

Ob koncu julija je boj z boleznijo izgubila nekdanja ugled-
na profesorica Ivanka Mohor. Rodila se je na Jesenicah in se
po maturi vpisala na Filozofsko fakulteto Univerze v Ljub-
ljani, kjer je diplomirala iz nemškega in ruskega jezika. Ker
je bila štipendistka Save Kranj, se je po končanem študiju za-
poslila pri njih, kjer je delala kot dokumentalistka, prevajal-
ka, sestavljalka strokovnega slovarja, urednica tehničnih pu-
blikacij in predstavnica za stike z javnostjo. Že med študijem
se je izpopolnjevala na Goethejevem inštitutu v Frankfurtu
in v njej je nenehno tlela tudi želja po poučevanju. Ves čas
dela v Savi je zato inštruirala nemščino, dokler se ni v letu
1992 pojavila priložnost na tedanji Srednji šoli ekonomske in
družboslovne usmeritve. Pustila je bolje plačano službo in se
prijavila na prosto delovno mesto profesorice nemščine, na
katerem je ostala do upokojitve v 2008. V šoli je zelo hitro po-
stala eden izmed stebrov nemščine, bila je nosilka v projektu
poskusnega uvajanja strokovnih gimnazij za ta jezik, vsako
leto so dijaki pod njenim mentorstvom v šolskih glasilih ob-
javljali zanimive in tudi zahtevne prevode književnih ter pu-
blicističnih besedil ... Gojila pa je tudi izjemno ljubezen do
književnosti - bila je znana kot odlična poznavalka temelj-
nih in tudi aktualnih besedil, v sodelovanju s slovenisti je na
šoli pripravila več literarnih večerov, med drugimi z Andre-
jem Brvarjem in Marjanom Tomšičem, pri čemer je večer
nadgradila z videoprojekcijo in razstavo knjig.

Kljub vsemu dodatnemu delu, ki ji ni bilo nikdar odveč,
ampak ga je opravljala z odgovornostjo in natančnostjo, je
najraje hodila med svoje dijake v razred. Ti so jo poznali kot
strogo, dosledno, natančno, a zelo pošteno profesorico. Svojih
standardov ni spuščala, zavedala se je, da bodo samo izob-
raženi dijaki lahko konkurenčni v sodobnem svetu in da so
zmožni doseči čisto vse, če želijo. To se je vedno znova potr-
jevalo z odličnimi rezultati maturantov. Svoje ure je pogosto
nadgrajevala s sodobnimi metodami poučevanja in dijakom
povedala nešteto uporabnih informacij, ki niso bile le gola
snov, ampak življenjska spoznanja, temelječa na izkušnjah
iz gospodarstva in sveta.

Sodelavci se je spominjamo kot odlične, razgledane sogo-
vornice s smislom za humor, ki je v šolskem prostoru tako
zelo dobrodošel, in kot kolegialne profesorice, vedno priprav-
ljene pomagati in svetovati. Upokojitve se je veselila; ne bom
pozabil njenih besed, kako bo zdaj končno čas, da bo lahko
potovala. Žal ji je tega časa veliko prehitro zmanjkalo.

Dr. Jurij Šink, ravnatelj Gimnazije ESIC Kranj

Cveto Zaplotnik

Bašelj - Turistično društvo
Bašelj bo v nedeljo, 28. av-
gusta, pripravilo v Športnem
parku Belica turistično etno-
grafsko prireditev Kmečki
praznik pod Storžičem. Pri-
reditev, ki bo letos že šest-
indvajseta po vrsti, se bo to-
krat za razliko od prejšnjih
let začela že opoldne. Zakaj?
"Na dosedanjih prireditvah
smo pokazali že vsa ali sko-
raj vsa stara kmečka opravi-
la in običaje iz Bašlja in oko-
liških krajev, pri katerih so
večinoma sodelovali moški.
Letos bodo moški malo po-
čivali, več dela pa bodo ime-
le gospodinje, ki bodo pri-
pravile za praznik različne
dobrote - kislo mleko, žgan-
ce, masovnek, klobase z za-
seko, kruh iz krušne peči,

flancate ... V ponudbi bosta
tudi jagnjetina in odojek, na
pastirskem ognjišču bomo
pekli jabolka, krompir in ko-
ruzo. Ker je kosilo običajno
opoldne, se bo tudi priredi-
tev tokrat začela opoldne," je
pojasnil Rado Roblek, pred-
sednik Turističnega društva
Bašelj, in dodal, da bodo
praznik popestrili še sreče-
lov, kegljanje za jarca, otro-
ški kotiček, mešani pevski
zbor Storžič pa Veseli Be-
gunjčani.

V društvu bodo izkupiček
od prireditve namenili za na-
daljnje urejanje športnega
parka ter tudi za tradicionalni
izlet. Lani so postavili kamin
za peko v naravi in položili
električne vode v zemljo, v
bližnji prihodnosti bi radi
uredili balinišče in igrišče za
igranje odbojke na mivki.

Kmečki praznik pod Storžičem
V nedeljo bo v Bašlju spet kmečki praznik. Na
pastirskem ognjišču bodo pekli jabolka, krompir
in koruzo. 



Miroslav B. Cvjetičanin

Menedžerji jim pravimo,
odkar smo v Evropi. Oni so
tisti, ki znajo svoj denar vlo-
žiti v napredek katerekoli
športne panoge in hkrati na
ta način promovirati dejav-
nost, s katero se njihovo
podjetje ukvarja. Kolesarski
klub Sava Kranj ima 54-let-
no tradicijo in je eden od
najbolje organiziranih šport-
nih klubov v Sloveniji. An-
drej Polenec, direktor
Iskratela, in Franc Hvasti,
direktor kluba, sta prišla na
idejo, da povabita na kole-

sarjenje vse tiste menedž-
erje, direktorje, vodje in od-
govorne delavce, ki na kakr-
šen koli način pomagajo
klubu s financami ali pros-
tovoljnim delom. Prireditev
sta poimenovala Manager-
ski izziv treh vrhov. Na ta
način bi vlagateljem v kole-
sarstvo prikazali, kakšen je
to šport dejansko, kako
funkcionira in kako težak
oziroma lep je. Seveda pa
menedžerji niso imeli lah-
ke naloge. V petek, 19. av-
gusta, so se zbrali na Kokri-
ci, kjer jih je čakal start kar
130 kilometrov dolge trase,

na kateri so morali prema-
gati kar 2000 metrov višin-
ske razlike. Podatka pove-
sta, da je šlo za izredno tež-
ko traso. Franc Hvasti je tri-
deset kolesarjev in kolesark
vodil iz Kranja prek Cerkelj
v Kamnik in nato čez
Kranjski rak v Logarsko do-
lino. Iz Logarske doline so
se povzpeli na Pavličevo se-
dlo v Avstrijo in prek Jezer-
skega vrha nazaj v Pred-
dvor in Kranj. Trasa, ki jo
lahko prekolesarijo le do-
bro pripravljeni kolesarji in
kolesarske. Povabljenim
menedžerjem in mened-

žerkam je uspelo. Utruje-
nost je bila velika hkrati pa
tudi zadovoljstvo, ker so
znova dokazali, da zmore-
jo, da so v odlični telesni
kondiciji. Kot je dejal Vinko
Perčič, predsednik kolesar-
skega kluba Sava in bivši
prvi finančnik Save, je 5.
menedžerski izziv treh vr-
hov uspel in še enkrat do-
kazal, da gre za odlično ide-
jo in dogodek, ki še bolj
združuje tiste, ki vlagajo v
šport, in tiste, ki nas razve-
seljujejo s športnimi rezul-
tati in skrbijo za zdrav raz-
voj mladine.

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin
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Ose so v teh vročih dneh
glavne igralke v vseh dopustni-
ških zgodbah. Ne mine piknik,
žur, čajanka ali kofetkanje, ne
da bi se najprej zgrozili, koliko
os je letos vsepovsod in kdo vse
je bil že cepljen s strani te lete-
če pikajoče nadloge. Celo mi, ki
niti v taki vročini ne abstinira-
mo od športa, se razburjamo
nad njimi, preden natakarica
prinese orošeno, mrzlo, točeno
pivo.

In ker se možati obritonogci
ne pogovarjamo o žuželkah,
sem sprožil okrcanje nad kolege,
ki so po prvem pivu naročili še
drugega in ker je bila vročina
res neznosna in trening predolg,
je prišlo na mizo še tretje ...

Nikakršne strokovne razis-
kave s strani zdravnikov niso
potrdile, da bi uživanje piva
izboljšalo športne dosežke.
Pravzaprav trdijo nasprotno
in so prepričani, da večje količi-
ne dan ali noč pred treningom
ali tekmo zmanjšajo telesne
sposobnosti. Presnova alkohola
zelo obremenjuje organizem in
ko mi ne vemo točno, kako sla-
bo nam je, telo porablja števil-
ne antioksidativne molekule,
tiste, ki jih potem ni, ko jih ra-
bimo za nevtralizacijo prostih
radikalov, ki nastajajo pri na-
poru. Tako alkohol v pivu ne-
posredno zmanjšuje aerobne
sposobnosti, torej ravno tiste,
od katerih smo odvisni, ko ho-
čemo iz sebe iztisniti več. Kako
je alkohol strupen za telo pred
vadbo, ni treba zgubljati črni-
la, zato sem pobrskal po zna-
nju prijateljice doktorice s tega
področja, ki mi je nekaj krep-
kih naštela v povezavi z mojim
pivom po treningu oziroma
vadbi. Ona se zaveda, da je
okus piva po kolesarjenju v ta-
kih pasjih dnevih zelo prijeten.
Alkohol, ki ga tako z užitkom
spijem v senci cilja dnevnega
miganja, se zelo hitro absorbi-
ra in ima takojšne stranske
učinke, ki pa jih tistih nekaj
trenutkov ne čutimo. Alkohol

po naporu ubija rehidracijo
oziroma nadomeščanje izgub-
ljenih telesnih tekočin. Alko-
holne pijače ne vsebujejo soli,
mi pa smo jo med vadbo izgu-
bili zelo veliko. Seveda alkohol
negativno vpliva tudi na obno-
vo glikogenskih zalog ...

Kaj takega človek težko po-
sluša in komaj čaka, da mu o
tem nehajo govoriti. Vsakič, ko
se usedem za mizo in se z na-
takarico spogledava z očmi, mi
najprej pride na misel pivo in
potem zanikam s kako sladko
pijačo z mehurčki in potem,
preden izustim, me prešine, da
sem na tem svetu samo enkrat,
in naročim mrzlo, veliko, toče-
no. Ker pa je prijateljica dokto-
rica dejala in priznala, da pol
litra mrzlega ne škodi, da pa
dva že zelo škodujeta, sem se
nekako navadil na ... enega.
Zdaj, ko so radlerji že dobro iz-
koristili svojo reklamo, pa ima-
mo v eni pijači tisto, kar rabimo
za hitro okrevanje po naporu. Z
radlerjem dobimo nekaj piva,
torej alkota, nekaj sladkorja in
mišice ter možgani nas bodo
bolj veseli kot pa dveh, treh pi-
vov ali bognedaj več, ker je treba
potem s kolesom še domov.

Zaključek naše debate v sen-
ci je bil ta, da ne bomo nikoli
več spili več kot eno pivo, ko
smo na kolesu. Zmenjeni smo,
da ne rabimo več kot pol litra
piva kot visoko energijske pija-
če z zelo majhno vsebnostjo
mikrohranil. Potem smo
zmajali z glavami in se spra-
ševali, do kod smo prišli. Ko
smo prepoznali poraz, je eden
od nas dejal, da če smo taki
"biki", da kolesarimo pri 32
stopinjah plusa sto in več kilo-
metrov, potem naj bomo še
taki biki in se prehranjujmo
tako kot od nas izčrpano telo
pričakuje. Evo, to je čista res-
nica, ki sem jo vam hotel za-
upati že zaradi tega, da se ne
boste spraševali, zakaj ne na-
predujete v treningu ... na pri-
mer.

Pivo v senci

Veliki ljubitelj kolesarstva Miha Sekne, pomočnik 
izvršnega direktorja Mercatorja, je Managerski izziv treh 
vrhov uspešno prekolesaril skupaj z soprogo Matejo. / Foto: A. B.

Franci Strniša, direktor PE Kranj Adriatic Slovenica, je redni
udeleženec izziva treh vrhov. / Foto: A. B.

Matej Narat (prvi z desne), je prišel pozdravit nastopajoče
na izzivu, Vinko Perčič in Gorazd Trček, ki je dokazal, da je 
v odlični fizični kondiciji. / Foto: A. B.

Uroš Globočnik, direktor A2U, d. o. o., in direktorica 
kranjskega zdravstvenega doma Lili Gantar Žura / Foto: A. B.

Menedžersko izzivanje
Šport brez denarja bi bil samo rekreacija. Denar v šport pa priskrbijo ljudje, ki so sposobni ugotoviti,
kje se bo ta dodatno plemenitil. 

Večno mladi spet na Stol

V soboto, 27. avgusta, Večno mladi fantje iz Radovljice orga-
nizirajo že 37. tradicionalni pohod na 2236 metrov visoki
Stol. Program pohoda tudi tokrat ostaja zvest tradiciji, saj bo
ta potekal po ustaljenem urniku iz preteklih let. Udeleženci
pohoda se bodo ob 6. uri zjutraj zbrali na parkirišču pred ka-
varno Ambient v Radovljici, od koder bodo po prijavnih for-
malnostih krenili do Valvasorjevega doma, kjer bo ob 7.15
skupinsko fotografiranje. Pohod na Stol bo potekal po stan-
dardni poti, vrnitev nazaj pa po "mulatjeri". Tudi tokrat bodo
pohodnike varovali gorski reševalci.  Letošnji simbol pohoda
je žehtar in dopolnjuje lanskega. Po vrnitvi s pohoda in skup-
nem kosilu ob 15. uri v šotoru pred hotelom Grajski dvor, bo
ob 16.30 sledila povorka po ulicah Radovljice, v kateri bodo
poleg pohodnikov in članov kluba sodelovali še člani povab-
ljenih društev iz kulturnega dela programa, pihalni orkestri,
mažoretke, folklorna skupina, konjeniki in veteranska vozila
... Po končani povorki se bo popoldne nadaljevalo s koncerti
pihalnih orkestrov in nastopi gostov, za dobro vzdušje pa bo
poskrbel ansambel Karavanke. Večno mladi fantje pa ob 23. uri
v Grajskem parku obljubljajo tudi igro svetlobe in zvoka. I. K.

Lani je kljub dežju na začetku pohoda, najbolj vztrajne 
na vrhu pričakalo sonce, med udeleženci tudi dolgoletnega
pohodnika in nekdanjega radovljiškega župana Janka 
S. Stuška in lani prvič tudi sedanjega župana Cirila 
Globočnika. / Foto: Igor Kavčič
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Bled - Do začetka svetovnega
prvenstva v veslanju na Bledu
so le še štirje dnevi. Glavna
slovenska aduta za medaljo
bosta v dvojnem dvojcu Luka
Špik in Iztok Čop. Slednji je v
pogovoru za Gorenjski glas
spregovoril o spremembah v
čolnu in tudi o ciljih. 

Na najpomembnejši tekmi
leta boste nastopili z Luko
Špikom v dvojnem dvojcu.
Je to tudi za vas najboljša od-
ločitev?

"Testi in nato tudi treningi
na vodi so pokazali, da izsto-
pava v primerjavi z drugimi.
Odločili smo se, da veslava v
dvojnem dvojcu. Mislim, da
je bila to pravilna odločitev.
Z Luko se oba strinjava, zato
sva tudi šla v to. Sva se pa za-
vedala, da zna biti pot trno-
va, da ni samo po sebi umev-
no, da ko se usedeva skupaj,
sva znova najboljša ali med
najboljšimi na svetu. Upam,
da sva v pripravah na prven-
stvo naredila večji korak na-
prej kot konkurenca."

Glavna sprememba je zame-
njava mest v čolnu. 

"Precej je bilo sprememb.
Glavna pa je menjava pozici-
ji, do katere je prišlo po Lu-
zernu. Seveda sva se nekoli-
ko lovila, saj na teh pozicijah
nisva čisto doma. Luka je se-
daj tisti, ki skrbi za ritem, jaz
zadaj mislim na druge stva-
ri, kot sem prej. Zadeva
funkcionira in upam, da bo
na koncu izkupiček tak, kot
si ga vsi želimo."

Po koliko letih ste se iz pozi-
cije "štrokerja" preselili v
ozadje?

"Po devetnajstih letih pr-
vič nisem "štroker". Moram

reči, da me je kar malce raz-
bremenilo, ker nisem več ti-
sti, ki je odgovoren za ritem.
Se mi zdi, da je zadaj kar ne-
koliko lažje slediti. Je pa še
vedno potrebno biti zbran in
loviti pravi zaveslaj. Najbolj
me moti, da mi Luka zastira
pogled, ki sem ga imel prej.
Na to se mi je bilo najtežje
privaditi. Cel mesec sem
imel težave, ker sem obračal
glavo, iskal nekaj, kamor bi
lahko gledal. Prepričan pa
sem, da bom tistih šest mi-
nut na tekmi glavo držal pri
miru."

Svetovno prvenstvo na do-
mačih tleh je eden izmed vr-
huncev kariere vsakega tek-
movalca. Ste izkušen, pa ven-
darle: čutite zato kaj dodatne-
ga bremena?

"Kar se tekmovalnih ambi-
cij tiče, je breme vselej ena-
ko. Vedno sem imel visoke
cilje. Včasih so se izpolnili,
včasih ne popolnoma. Nič
drugače ni doma. Bolj sem
si domačega prvenstva želel,

ko sem bil mlajši, je pa seve-
da veselje tekmovati doma.
Predvsem upam, da bomo
organizacijsko znotraj repre-
zentance uspeli izpeljati
stvari, kot je treba, predvsem
zato, ker motečih faktorjev
bo pa vseeno več. Ne moreš
se umakniti v osamo, se pri-
kazati samo na tekmi, kot je
to v tujini. To bo za vse nas
nekaj novega."

Kakšna je konkurenca v vaji-
ni disciplini?

"Je hitrejša in bolj zgošče-
na, kot bi si želel. Predvsem
so se v teh letih, ko naju ni
bilo zraven, spremenile po-
sadke in načini vožnje.
Temu se morava prilagoditi
in upam, da nama bo uspe-
lo. Ob minimalni napaki, s
slabo vožnjo ob nepravem
trenutku, ne bo zdrsa eno ali
dve mesti, ampak lahko za
pet do deset mest. Na to mo-
rava biti dodatno pozorna.
Nimava toliko rezerve kot
včasih, ko sva si lahko tudi v
polfinalih privoščila kakšno

napako in se še vedno brez
večjih težav uvrstila v finale." 

Kakšna bo taktika, kje lahko
gledalci pričakujejo vajino
"eksplozijo"?

"Upava, da bova veliko po-
kazala v polfinalu, se zanes-
ljivo uvrstila v finale in tam
eksplodirala, a ne prezgodaj,
tako da naju še s hitrostjo
prinese do cilja." 

V katero smer pa gredo vaša
razmišljanja o veslaški karie-
ri po prvenstvu?

"Sploh ne razmišljam,
kako naprej. Najprej bo po-
trebno zaključiti to sezono.
Pred glavno tekmo si nikoli
ne delam načrtov za naprej.
To so že rezervne variante in
potem že lahko razmišljaš v
smeri, če ti tukaj ne bo šlo, je
glavni cilj drugo leto. Pritisk je
velik, a mislim, da brez psihič-
ne obremenitve, brez treme
tudi nastop ne more biti opti-
malen. Tega se zavedam in
mislim, da bo pristop enak,
kot je bil zadnjih dvajset let."

Po tekmi svetovnega pokala v Luzernu sta zamenjala mesti: spredaj je Luka Špik, 
zadaj Iztok Čop. Dvojni dvojec bo naše prvo orožje na domačem svetovnem prvenstvu. 

Čop ostal brez razgleda
Iztok Čop po devetnajstih letih v čolnu ni več na mestu "štrokerja". "Ves mesec sem imel težave, 
ker sem obračal glavo, iskal nekaj, kamor bi lahko gledal," je pojasnil.
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27. 8. ob 20.30 uri v 
Veliki Zaki na BleduJože Marinček

V prvi nogometni ligi je bil
konec tedna odigran 6. krog.
Oba predstavnika Gorenjske
sta doživela poraz, oba na
domačem igrišču. Že v
soboto so Domžalčani z 0:3
izgubili s HIT Gorico,
Triglav Gorenjska pa v
nedeljo z 0:1 z Olimpijo. Na
lestvici vodi Maribor s 16
točkami, Domžale so z 11
točkami na drugem mestu,
prav toliko jih ima Olimpija
na tretjem. Triglav je s šesti-
mi točkami na osmem mes-
tu. V drugi nogometni ligi so
odigrali tretji krog. Od treh

predstavnikov z Gorenjske-
ga je doma igral le Kalcer
Radomlje, ki je z 1:0 ugnal
Dravinjo Kostroj. Garmin
Šenčur je gostoval v Kidriče-
vim pri Aluminiju in
doživel poraz z 2:0, Roltek
Dob pa je gostoval v Celju
pri Šampion Celju in bil
poražen s kar 4:1. Garmin
Šenčur je s štirimi točkami
na četrtem mestu, Roltek
Dob je z enakim številom
točk šesti, Kalcer Radomlje
pa so s točko manj na sed-
mem mestu. Prvi krog pa je
bil odigran v tretji nogomet-
ni ligi, v kateri so trije klubi z
Gorenjskega. Novinec, Je-

senice, so na gostovanju pri
Jadran Dekanih remizirale z
0:0, Calcit Kamnik je doma
z 1:1 končal srečanje proti
Izoli, Kranj pa doživel poraz
v Zagorju, kjer ga je is-
toimenski klub premagal z
1:0.

Danes in jutri bo odigran
prvi krog v pokalu Hervis.
Gorenjska ima v tem tek-
movanju štiri predstavnike.
Garmin Šenčur odhaja na
gostovanje k Portorož Pi-
ranu, v Britofu pa se bosta
pomerila domači Britof in
prvoligaš Triglav. Domžale
se bodo v to tekmovanju
priključile v osmini finala. 
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Domžale in Triglav poražena 
na domačem igrišču

Bled

Poletno ligo osvojili Jeseničani

Na poletni hokejski ligi Rudi Hiti so nastopile štiri ekipe, na
koncu pa se je zmage veselilo moštvo Acroni Jesenic. Na
prvi četrtkovi tekmi sta se VSV Beljak in Tilia Olimpija razšla
z rezultatom 3:2 za Beljačane, Jeseničani pa so 3:1 ugnali
študentsko selekcijo ZDA. Petkov obračun med študenti in
VSV so 2:1 dobili Beljačani, tesno pa je bilo tudi zvečer na
prvem letošnjem derbiju med Acroni Jesenicami in Tilio
Olimpijo, ki so ga po kazenskih strelih s 4:3 dobili Ljubljan-
čani. Da so ekipe na turnirju zelo izenačene, je bil nov do-
kaz v soboto, ko je študentska ekipa ZDA s 4:3 premagala
Olimpijo, v odločilni tekmi za naslov prvaka poletne lige pa
so bili Jeseničani s 5:2 boljši od tekmecev iz lige EBEL, VSV
Beljaka. Tako je pokal za zmago iz rok Rudija Hitija prejel je-
seniški kapetan Klemen Pretnar. Iz jeseniškega kluba so v
nedeljo sporočili, da je na turnirju preizkus uspešno prestal
slovaški napadalec Lukaš Hvila, s katerim so podpisali po-
godbo o igranju. Tako kot vsi drugi v rdečem dresu se bo
znova predstavil jutri, ko na prijateljski tekmi ob 19.15 v Pod-
mežakli gostuje KAC. V četrtek se bodo Jeseničani ob isti uri
pomerili še z ekipo Sapa Fehervar. V. S.

V četvercu Zupan namesto Piriha

V predvideni posadki dvojnega četverca je v zadnjem tednu
pred svetovnim prvenstvom v veslanju prišlo do spremem-
be. Zaradi zdravstvenih težav se je nastopu moral odpove-
dati Žiga Pirih, njegovo mesto pa je zasedel 21-letni Aleš Zu-
pan, prav tako član Veslaškega kluba Bled, ki je letos osvojil
bronasto medaljo na svetovnem prvenstvu mlajših članov
skupaj z Gregom Domanjkom v dvojnem dvojcu. Veslal bo
skupaj z Matejem Rojcem, Janom Špikom in Gašperjem Fis-
travcem. M. B.

Bohinj

Skakalni praznik v Bohinju

Letos mineva 90 let od prvega slovenskega državnega rekor-
da v skokih na smučeh. V počastitev jubileja SSK Bohinj
pripravlja prireditev, ki bo danes, 23. avgusta, z začetkom ob
17. uri v Kulturnem domu Joža Ažmana v Bohinjski Bistrici.
Skakalni praznik bodo nadaljevali v soboto, 27. avgusta, z
uvodno tekmo na novi plastični skakalnici. Začela se bo ob
14.30 na Hansenovi skakalnici na Poljah. M. B.

V prvem slovenskem derbiju v novi sezoni so po kazenskih
strelih zmagali hokejisti Tilie Olimpije. / Foto: Tina Dokl



GORENJSKI GLAS
torek, 23. avgusta 20118 simon.subic@g-glas.si

Boštjan Bogataj

Kranj - Na slovenskih avtoce-
stah je danes približno sto
cestninskih nadzornikov, ki
so usposobljeni za izvajanje
novih pooblastil, ki so jih
dobili s 1. julijem. V prvem
polletju so sicer na gorenj-
skem kraku avtoceste zaradi
neuporabe ali nepravilne
uporabe vinjet oglobili
skupno 2.414 kršiteljev, v is-
tem obdobju lani 1.794 krši-
teljev. Po novem lahko cest-
ninski nadzorniki pri nad-
zoru in zaustavljanjem voz-
nikov uporabljajo tudi mo-
dre luči. "Takšen nadzor kr-
šiteljev je bolj učinkovit. Ko
vozniki zagledajo modre
luči, je njihovo obnašanje
popolnoma drugačno, kot je
bilo v večini primerov v pre-
teklosti," pojasnjuje Marjan
Koler iz Darsa.

Po navedbah cestninskih
nadzornikov so nekateri
postopki, ki bi v preteklosti
trajali pol ure ali več, sedaj
zaključeni v manj kot dese-
tih minutah. To kaže, da
uporaba modrih luči kršite-
lje odvrne od pretiranega
razpravljanja glede upravi-
čenosti globe. V preteklosti
vozniki niso razumeli, da
jim lahko cestninski nad-
zornik odvzame tudi potne

listine, sedaj pa s tem ni-
majo težav. A to ne pome-
ni, da nadzorniki modro
luč uporabljajo velikokrat,
saj so jo v prvem mesecu
na gorenjskem kraku avto-
ceste uporabili le petkrat. 

Velika večina kršiteljev -
voznikov brez vinjet, je tuj-
cev. Nekateri prek avtocest-
nih mejnih prehodov pride-
jo v Slovenijo že brez av-
strijske vinjete, saj ne opa-
zijo, da bi jo morali imeti.
Drugi preprosto tvegajo in
se na avtocesto podajo s sta-

ro, neveljavno vinjeto ali
brez nje, čeprav vedo, da bi
jo morali imeti na vetro-
branskem steklu. Najdejo
se tudi vozniki, ki vozijo po
vzporednih cestah, nato pa
'po pomoti' zaidejo na avto-
cesto. 

"Najpogostejši izgovori
voznikov brez vinjet so, da je
niso uspeli kupiti, da niso
vedeli za obveznost vinjete
in podobno. Cestninski nad-
zorniki kršiteljem odgovarja-
jo glede na okoliščine. Tako
jim tudi pokažejo fotografije

obvestilnih tabel o obvezni
uporabi vinjet iz smeri, iz
katere so prišli, pa tudi sez-
name prodajnih mest in nji-
hovih odpiralnih časov," po-
jasnjuje Koler. Dodaja, da so
izgovori kršiteljev, da niso
mogli kupiti vinjete, povsem
neupravičeni, saj nadzore
opravljajo vedno vsaj za pro-
dajno točko vinjet Darsa ali
bencinskih servisov. Na go-
renjskem delu avtoceste je
mogoče vinjete kupiti takoj
po vstopu v Slovenijo skozi
predor Karavanke.

Tudi cestninski nadzorniki
z modrimi lučmi
Približno mesec in pol ima sto cestninskih nadzornikov Darsa več pristojnosti in možnosti nadzora
na slovenskih avtocestah. Na Gorenjskem več voznikov brez vinjet.

Število voznikov brez vinjet se na gorenjski avtocesti povečuje. Med njimi so večinoma tujci.

Boštjan Bogataj

Kranj - Včeraj se je začela
glavna obravnava pravdne-
ga spora med številnimi
sindikati, v kateri Konfede-
racija novih sindikatov Slo-

venije KNSS, Konfederacija
sindikatov Slovenije - Per-
gam, Konfederacija sindika-
tov 90 Slovenije, Konfede-
racija sindikatov javnega
sektorja Slovenije, Sloven-
ska zveza sindikatov - Alter-

nativa in Zveza delavskih
sindikatov Slovenije - Soli-
darnost od Sveta gorenjskih
sindikatov (SGS) zahtevajo
dobrih 220 tisoč evrov. 

Obravnava je bila zaklju-
čena v desetih minutah, saj
so se tožeče stranke odzva-
le na poravnalni predlog
SGS. "Poravnalni predlog
smo prejeli šele v petek, kar
jemljemo na znanje, saj je
vreden premisleka. Moje
stranke proti poravnavi, če
je razumna in koristna, ni-
majo nič," je povedal zago-
vornik skupine sindikatov
Jože Ilc. Ocenjuje, da je
predlog dovolj konkreten
za izhodišče o oceni, ali po-
ravnalna ponudba ustreza
tožbenemu zahtevku. 

Aljoša Drobnič, ki zago-
varja SGS, pravi, da želijo
postopek mirno in hitro za-
ključiti, saj gre za sicer pri-

jateljske sindikate: "Raču-
namo, da bomo v dveh me-
secih dosegli sporazum in
zaključili zgodbo s sodno
poravnavo." Delavski dom
v Kranju so sicer lastninsko
razdelili pred tremi leti po
zakonu o lastninjenju ne-
premičnin zveze sindika-
tov. Spor je nastal za čas od-
dajanja prostorov pred tem,
od katerih je imel korist
zgolj Svet gorenjskih sindi-
katov. Tožeči sindikati za-
htevajo povrnitev najemni-
ne za prostore, ki so sedaj
njihova last, gorenjski sin-
dikati pa predlagajo, da na-
mesto denarnega poplačila
prijateljskim sindikatom v
last in posest izročijo še ne-
kaj dodatnih poslovnih
prostorov, ki so sicer v lasti
SGS. Sodnica Eva Hartman
je naslednjo obravnavo skli-
cala za 7. november. 

Prijateljsko prekinili po desetih minutah
Spor o poslovnih prostorih kranjskega Delavskega doma med sindikati bo morda rešen že na prihodnji,
novembrski obravnavi s poravnavo.

Ljubljana

Dosežen dogovor, zapore ni bilo

"V času podaljšane zapore prometa z avstrijske strani skozi
predor Karavanke lahko tovorna vozila prečkajo predor v
konvojih, načeloma ob 1., 3. in 5. uri," so sporočili s sloven-
skega prometnega ministrstva po petkovem dogovoru z Av-
strijci. Spomnimo, Republika Avstrija je sprejela enostran-
sko odločitev o dodatni omejiti tovornega prometa skozi
Karavanke v turistični sezoni za tovorna vozila nad 7,5 tone,
in sicer od 22. ure v petek do 15. ure v soboto. Ker v Slove-
niji ta prepoved velja že od sobote ob 8. uri, pomeni ta ome-
jitev za slovenske prevoznike dodatnih 10 ur. B. B.

Številne nesreče v planinah

Na Dolgem hrbtu na Jezerskem se je minuli konec tedna po-
škodoval alpinist. Posredovali so domači gorski reševalci in
dežurni gorski reševalci z Brnika, ki so ga s helikopterjem re-
šili in prepeljali v jeseniško bolnišnico. Planinka pa si je pri
sestopu z Male planine proti planini Kisovec poškodovala
nogo. Zaradi poškodbe poti ni mogla nadaljevati, zato so ji
na pomoč priskočili kamniški gorski reševalci, ki so jo pre-
nesli do vozila njenih staršev, ki so poskrbeli za nadaljnjo
oskrbo. V nedeljo pa je pri sestopu s Triglava pri Vodnikovi
koči mladega planinca obšla slabost. Na pomoč so odhiteli
tako gorski reševalci iz Bohinja in dežurna ekipa za reševa-
nje v gorah z Brnika ter ga s pomočjo helikopterja Slovenske
vojske prepeljali v jeseniško bolnišnico. Na grebenu Moš pri
Zabreznici (občina Žirovnica) pa je padla planinka in si po-
škodovala roki in glavo. Radovljiški in brniški gorski reševal-
ci so jo odpeljali v bolnišnico Jesenice. 

Kranj

Prijeli voznika z ukradenimi tablicami

V petek zvečer so policisti na Kokrici ustavili 20-letnega voz-
nika iz Preddvora, ki je imel na avtu nameščene registrske
tablice, ki so jih neznanci pred dnevi ukradli na območju
Kranja. Policisti so mu tablice zasegli in ga pridržali, zoper
osumljenca pa podali kazensko ovadbo na pristojno okrož-
no državno tožilstvo. 

Bled

S policisti se je želel boksati

V soboto zgodaj popoldne so policisti odhiteli na interven-
cijo v gostinski lokal na Bledu, kjer je moški razgrajal in 
goste pozival k pretepu. Ko so policisti prišli v lokal, se je
moški postavil v boksarski položaj ter pozival policiste k
pretepu. Policista sta uporabila plinski razpršilec in ga s tem
obvladala. Ker se 41-letnik ni želel pomiriti, sta policista zanj
odredila pridržanje. 

Kranj 

Kdo se vozi z ukradenim kolesom?

V nedeljo zvečer so bili policisti obveščeni o kraji kolesa 
v Kranju. Kar na dvorišču lastnika so neznanci ukradli 
kolo znamke Trek, modro bele barve, ki je vredno okoli
1.300 evrov. B. B.

Rajko Bajkovnik, predsednik SGS, je prijateljskim sindikatom
ponudil poravnavo s poslovnimi prostori.
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Včerajšnja prometna nesreča v glavnem križišču v Škofji
Loki. Vozniki pravijo, da že štiri dni semafor ni deloval. 
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1GLASOV ODER

PO KAMNIKU 
RAZSAJAL S.A.R.S.

Letošnji že osmi Kamfest, ki je zadnja
dva tedna Kamnik spremenil v živah-
no festivalsko mesto, se je v soboto
zaključil z rekordno obiskanim kon-
certom skupine S.A.R.S.

10

LJUDJE

FESTIVAL 
S KLOBASO

V Sori pri Medvodah je bilo minuli
konec tedna vse v znamenju kranj-
ske klobase. Festival s pestrim pro-
gramom je privabil tudi številne
znane obraze.

KULTURA

BLED PO 
SVETU ZNAN ... 

Na Bledu je na ogled zanimiva 
razstava Moderna zgodovina Bleda.

11
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etošnji Kamfest je
zaprl svoja vrata,
pravzaprav dva
koncertna odra, na
katerih se je v zad-

njih štirinajstih dneh v treh
terminih odvrtelo več kot
šestdeset različnih dogod-
kov za vse okuse in genera-
cije.

Začelo se je z odmevnim
koncertom bosanskega ra-
perja Eda Maajke, minuli te-
den je za vrhunec s svojim
prvim nastopom v Kamniku
poskrbela Siddharta, za ko-
nec pa so pobočje Malega
gradu, kjer je stal Glavni
oder, s svojim prijetnim vi-
rusom, kot so se v napove-
dih pošalili organizatorji,
napolnili srbski glasbeniki
iz skupine S.A.R.S. Koncer-
ta se je udeležilo okoli tisoč
obiskovalcev, ki so v skoraj
dvournem koncertu slišali
vse največje uspešnice te se-
demčlanske skupine iz Beo-
grada, ki sploh v zadnjem
obdobju velja za eno najbolj
priljubljenih skupin z ob-

močja nekdanje Jugoslavije,
ki ustvarja svojo avtorsko
glasbo. Ta je polna rock, 
reaggie, funk, hip hop, pop,
jazz, folk in punk ritmov in
aktualnih ter politično kri-
tičnih besedil. Skupina, ka-
tere ime sestavlja kratico za
Sveže amputirano roko Sa-
trianijo, je kamniško publi-

ko ogrela z uspešnicami,
kot so To rade, Debeli Lad,
Budjav lebac, Ratujemo ti i
ja, Mir i ljubav in Perspekti-
va. Gledalci so na pobudo
frontmana skupine Žareta
plesali, prepevali in skakali
in na koncu z dolgim aplav-
zom iztržili še tri dodatne
pesmi. 

Letošnji Kamfest je obis-
kalo več kot 20 tisoč obisko-
valcev, odlično vzdušje pa je
organizatorjem, članom
Kulturnega društva Priden
možic, že dalo energije, da
se bodo kmalu lotili priprav
na že 9. Kamfest, ki bo tudi
prihodnje leto potekal v prvi
polovici avgusta.

PO KAMNIKU RAZSAJAL S.A.R.S.
Letošnji že osmi Kamfest, ki je zadnja dva tedna Kamnik spremenil v živahno festivalsko mesto, 
se je v soboto zaključil z rekordno obiskanim koncertom skupine S.A.R.S.

Etno rock festival letos traja dva dni

Tradicionalni domžalski Etno rock festival, ki ga bodo ta ko-
nec tedna pripravili že petnajstič zapored, ob svojem jubile-
ju prinaša pomembno novost - do sedaj enodnevni festival
bodo razširili na dva dneva. V četrtek bo dogajanje, ki se bo
letos prvič preselilo v Češminov park v središču Domžal, na-
menjeno mlajšim generacijam, petkovi koncerti, ki bodo po-

tekali od 17. ure dalje, pa ostajajo klasični etnorockovski. Za
veliko dobre glasbe bodo letos tako poskrbele novo nastale
zasedbe: Balkana, Brencl Banda, Horda grdih in stalnica fe-
stivala, glasbena skupina Kontrabant, ki je mlajšim izvajal-
cem vzor in navdih s svojim dolgoletnim obstojem. Med
menjavo skupin se bodo na odru predstavile tudi domžal-
ske Ljudske pevke pod vodstvom Mare Vilar. Festival bo za-
ključila priljubljena etno rock skupina Orlek. J. P.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

Jasna Paladin

L

Člani srbske zasedbe S.A.R.S. so s svojimi uspešnicami in zadnjim albumom Perspektiva
za navdušenje naleteli tudi na Kamfestu. / Foto: Matic Zorman

retekli petek se je v
Begunjah končala
6. Mednarodna Av-
senikova glasbena
delavnica, ki jo je

organizirala Glasbena šola
Avsenik. Nad trideset ljubi-
teljev Avsenikove glasbe
vseh starosti iz Slovenije in
sosednjih držav je pod vod-
stvom mentorjev, izkušenih
glasbenikov in izvajalcev Av-
senikove glasbe, spoznavalo
skrivnosti dobrega igranja
glasbe bratov Avsenik. Med
njimi je bil tudi Simon Ko-
štrica iz Canberre v Avstrali-
ji, ki mu je pri udeležbi v de-
lavnici pomagal tudi Urad
vlade za Slovence v zamej-

stvu in po svetu. Predstav-
nik urada Aleš Selan je po-
vedal, da se tudi med Slo-
venci v izseljenstvu poveču-

je zanimanje za igranje Av-
senikove glasbe in da se ved-
no več glasbenikov sloven-
skega rodu zanima zanjo.

Direktorica Glasbene šole
Avsenik Brigita Avsenik in
ravnatelj Uroš Hribar sta v
četrtek, 18. avgusta, zvečer,
ko so na Avsenikovem odru
skupaj igrali učenci in men-
torji, povedala, da računata
na uspešno delo šole, ki bo
predvsem učila in utrjevala
znanje in tehniko igranja te
glasbe. V četrtek zvečer so
bile posebne gostje Polka
punce, ki so edini narodno-
zabavni kvintet po vzoru
Avsenikovega ansambla.
Sami ali skupaj z učenci so
igrali tudi mentorji Tomaž
Cilenšek, Klemen in Barba-
ra Leben, Igor Podpečan,
Dejan Raj, Toni Iskra, Jure
Valjavec, Stanko Praprot-
nik, Renato Verlič in Kle-
men Repe. 

DELAVNICA AVSENIKOVE GLASBE
Tudi med Slovenci v izseljenstvu narašča zanimanje za učenje in igranje Avsenikove glasbe.

Jože Košnjek

P

Simon Koštrica iz Avstralije postaja mojster igranja na 
klavirsko harmoniko. 

KINO SPORED

Torek, 23. 8. 
16.00, 18.10, 20.20 SMRKCI
21.40 ODDELEK GROZE
19.10, 21.30 ZAMENJAVA
16.20, 19.00 HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
17.00 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Sreda, 24. 8. 
16.00, 18.10, 20.20 SMRKCI
21.40 ODDELEK GROZE
19.10, 21.30 ZAMENJAVA
16.20, 19.00 HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
17.00 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Četrtek, 25. 8. 
16.00, 18.10, 20.20 SMRKCI
20.40 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
20.30 ODDELEK GROZE
18.30 PINGVINI GOSPODA POPPERJA
18.00 HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
16.20 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Petek, 26. 8.
16.00, 18.10, 20.20, 22.30 SMRKCI
20.40, 22.50 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
20.30, 22.40 ODDELEK GROZE
18.30 PINGVINI GOSPODA POPPERJA
18.00 HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
16.20 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Sobota, 27. 8.
13.50, 16.00, 18.10, 20.20, 22.30 SMRKCI
20.40, 22.50 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
20.30, 22.40 ODDELEK GROZE
14.20, 18.30 PINGVINI GOSPODA POPPERJA
15.20, 18.00 HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
16.20 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Nedelja, 28. 8.
13.50, 16.00, 18.10, 20.20 SMRKCI
20.40 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
20.30 ODDELEK GROZE
14.20, 18.30 PINGVINI GOSPODA POPPERJA
15.20, 18.00 HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
16.20 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Ponedeljek, 29. 8.
16.00, 18.10, 20.20 SMRKCI
20.40 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?

20.30 ODDELEK GROZE
18.30 PINGVINI GOSPODA POPPERJA
18.00 HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
16.20 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Torek, 23. 8. 
15.00, 17.05 SMRKCI, sinhroniziran
15.05, 16.35, 17.10, 19.20, 21.30 SMRKCI, 3D,
sinhroniziran
19.15, 21.45 KAVBOJI IN VESOLJCI
15.40, 18.10, 20.50 ZAMENJAVA
21.25 ZELENA SVETILKA, 3D
16.40 VZPON PLANETA OPIC
19.00 SUPER 8
18.45 PRVI MAŠČEVALEC, 3D
21.20 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?

Sreda, 24. 8. 
15.00, 17.05 SMRKCI, sinhroniziran
15.05, 16.35, 17.10, 19.20, 21.30 SMRKCI, 3D,
sinhroniziran
19.15, 21.45 KAVBOJI IN VESOLJCI
15.40, 18.10, 20.50 ZAMENJAVA
21.25 ZELENA SVETILKA, 3D
16.40 VZPON PLANETA OPIC
19.00 SUPER 8
18.45 PRVI MAŠČEVALEC, 3D
21.20 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?

Petek, 26. 8.
18.00 TRANSFORMERJI 3: TEMNA STRAN MESECA
21.00 SKRIVNOST NJIHOVIH OČI

Sobota, 27. 8. 
18.00 TRANSFORMERJI 3: TEMNA STRAN MESECA
21.00 SKRIVNOST NJIHOVIH OČI

Nedelja, 28. 8. 
18.00 TRANSFORMERJI 3: TEMNA STRAN MESECA
21.00 SKRIVNOST NJIHOVIH OČI

Kino predstave zopet septembra!

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravi-
co do spremembe programa.

KINO ŽELEZAR, JESENICE

KINO RADOVLJICA, LINHARTOVA DVORANA

PLANET TUŠ, KRANJ

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)
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KULTURA

a Bledu, kjer je
vse pripravljeno
za svetovno pr-
venstvo v vesla-
nju, ki se bo za-

čelo konec tedna, je te dni ži-
vahno tudi na kulturnem po-
dročju. Ob obeh razstavah na
blejski Pristavi, keramike Pa-
bla Picassa in slik slovenskih
impresionistov ter festivala
Okarina, ki bo v prihodnjih
dneh bogatil blejske večere, je
v zadnjem delu Športne dvo-
rane na ogled zanimiva raz-

stava Moderna zgodovina Ble-
da (1700 do danes). Poseb-
nost razstave, gre za predsta-
vitev zbirk zasebnih zbirate-
ljev in muzejev, je tudi v tem,
da so jo na lastno pobudo pri-
pravili študenti iz Kluba štu-
dentov Radovljica, v okviru ka-
terega delujejo tudi Blejci.
"Domačini že po pravilu radi
tarnajo, da se na Bledu nič ne
dogaja, da turistom ne znamo
predstaviti tudi naše moderne
zgodovine, ki ni vezana zgolj
na grad. Tudi zato smo se štu-
denti odločili, da sami kaj na-

redimo na to temo," je pove-
dal predsednik kluba Jaka Ba-
sanesse, tudi idejni vodja po-
stavitve. Gre za prvo tovrstno
razstavo o razvoju turizma v
tem svetovnem turističnem
biseru, predstavljen je razvoj
glavne športne panoge vesla-
nja, na razstavi spoznamo po-
membne osebnosti Bleda, na
ogled so stare razglednice, sli-
ke, stari spominki in še bi lah-
ko naštevali ... 

"Zelo obsežna je predstavi-
tev Bleda in okolice z razgled-
nicami, s katerimi tudi na
čimbolj slikovit način zače-
njamo razstavo," me je po po-

stavitvi popeljal Basanesse, si-
cer bodoči ekonomist. Sledi
pano z več kot sto znanimi
osebnostmi iz sveta glasbe,
filma, politike in gospodar-
stva, s katerimi se je v času
svojega delovanja v tujini sre-
čeval blejski svetovljan, iz-
umitelj Peter Florjančič. V vi-
trinah vidimo tudi nekatere
njegove izume, med njimi
najbolj znana, razpršilec za
parfum in okvirček za diapo-
zitive. Izmed številnih knjig o
Bledu in z njegovo omembo
je med drugim na ogled tudi

original Prešernovega Krsta
pri Savici iz leta 1836. Ob
predstavitvi znanega Blejca
Toneta Svetine, na ogled je
tudi nekaj njegovih umetnin,
ki jih je varil iz kovinskih
ostankov orožja, je posebna
soba posvečena razvoju blej-
skega turizma. Tu je nemo-
goče iti mimo Švicarja Arnol-
da Riklija, ki je s svojim zdra-
viliščem ime Bleda prvič po-
nesel v svet. "Kot takega ga
tudi predstavljamo, čeprav
Rikli kot nekoliko vzvišen do
domačinov, med večino Blej-
cev nikoli ni bil prav priljub-
ljen. V šestinpetdesetih letih,

kolikor je živel na Bledu, se ni
naučil slovenske govorice in
naših navad," me opomni vo-
dič in doda, da sta kasneje v
prvi polovici prejšnjega stolet-
ja s turizmom na Bledu nada-
ljevali družini Kenda in Vovk.
Prava zanimivost pa je šest-
stokilogramska jeklena spo-
minska plošča, ki so jo nekje
na poti na Poljšico postavili
prav Rikliju v čast. Tabla je
bila namreč več kot devetde-
set let v nekem hlevu, tokrat
pa je prvič predstavljena tudi
v javnosti. Na ogled je tudi ne-

kaj starega jedilnega pribora
iz blejskih hotelov, med njimi
tudi krožnik, s katerega je je-
del prestolonaslednik Peter
Karađorđević. Tako kraljev-
ska družina kot kasnejši ju-
goslovanski predsednik Tito
sta vsak v svojem obdobju na
Bled pripeljala državnike iz
vsega sveta. 

Velik del postavitve je na-
menjen športu na Bledu,
med drugim je na ogled ori-
ginalni motor Jawa, s katerim
so po zaledenelem Blejskem
jezeru vlekli smučarje, izčrp-
no pa je predstavljena tudi
zgodovina veslaškega športa
na Bledu, med drugim tudi
vseh pet veslaških medalj z
olimpijskih iger in s številnih
svetovnih prvenstev. Na ogled
so tudi dresi olimpijcev, pla-
kati s tekem na Bledu in dru-
gi dokumenti, ki govorijo o
pomenu tega športa na Bledu.
Posebno pozornost je treba
posvetiti tudi dvema maketa-
ma, ki jih je leta 1930/31 izde-
lal arhitekt Ivan Vurnik. Ena
predstavlja njegovo zamisel
zdraviliškega doma in parka
ob njem, druga pa urbanistič-
ni načrt za ureditev Bleda.
Vurnik je med drugim pred-
videl tudi gradnjo obzidja.
"Obisk je kar dober, največ je
tujcev in Slovencev od dru-
god, pogrešamo domačine,"
je še povedal Jaka Basanesse
in dodal, da so prostore v za-
ledju športne dvorane najprej
temeljito uredili in šele potem
vanje postavili razstavo. "Več-
ino predmetov in dokumen-
tov so nam posodili zasebni
zbiralci, med njimi v prvi vr-
sti Leopold Kolman. Začetno
nezaupanje v nas je kaj hitro
skopnelo, saj so nekateri zbi-
ralci kasneje kar sami začeli
hoditi do nas. Še danes nam
prinesejo kaj zanimivega."
Razstava bo odprta do konca
septembra, vsak dan med 11.
in 21. uro, cena vstopnice pa je
tri oziroma štiri evre.

Igor Kavčič

N

BLED PO SVETU ZNAN ... 
Na Bledu je na ogled zanimiva razstava Moderna zgodovina Bleda.

Umrl Izidor Jalovec

V nedeljo, 14. avgusta, je preminil Izidor Jalovec (1953 -
2011), ki je v svojem več kot tridesetletnem likovnem de-
lovanju posegal po različnih, tako slikarskih, grafičnih
kot risarskih tehnikah. Imel je 84 samostojnih razstav,
tako doma kot v tujini. Svoja dela je združeval v zaokro-
žene likovno-tematske cikluse od pop-artističnih kompo-
zicij, figuralike, abstrakcij, pejsažev, do tako imenovane
nove podobe v osebno ekspresivnem slogu. Jalovec je si-
cer pristajal na obstoječe forme in ikonografske obrazce
in jih razvijal, hkrati pa se jim upiral s tem, ko jim je iskal
alternative - uspel jim je dati svoj umetniški pogled na
svet. S. L.

Jaka Basanesse ob 600-kilogramski litoželezni plošči v spomin Arnoldu Rikliju, ki je po 
devetdesetih letih tokrat prvič predstavljena v javnosti.

V tridesetih letih 20. stoletja so s tem motorjem Jawa po
zaledenelem Blejskem jezeru vlekli pogumneže na smučeh.

Tekmovalni dresi in vseh pet doslej osvojenih olimpijskih
medalj slovenskih veslačev

Tako središče Bleda si je leta 1931 zamislil arhitekt Ivan
Vurnik. / Foto: Igor Kavčič

Jedilni servis, ob katerega so sedli gosti Hotela Park 
v tridesetih letih prejšnjega stoletja.
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desetdnevna napoved

setveni koledar obremenitev vzhod         zahod

Žlebeh, vasici v
medvoški občini,
sem obiskala Mar-
ješko Pehto, ki je v

širši okolici že kar dobro
znana po tem, da nabira ro-
žice in jih suši za čaje. "Bo
že držalo, da za vsako bole-
zen rožca rase," je z beseda-
mi Pehte iz Kekca začela na-
jin pogovor Vanja Ločniškar.
Na mizo je prinesla vrsto po-
sušenih rožic, ki jih uporab-
lja za čaje, najbolj je dišalo
po meti in melisi, dišal je na-
maz iz čemaža, postregla pa
je z regratovim sirupom.
Vse narejeno doma, sestavi-
ne pa iz Polhograjcev, ki se
začnejo prav na Marjeti, od
koder je doma Marješka
Pehta. Takšnega imena ni
dobila kar tako. V Turistič-
nem društvu Žlebe Marje-
ta so se namreč odločili, da
bodo lepote tamkajšnje nara-
ve obeležili še drugače, s
projektom, ki ga pelje sku-
pina na čelu z Marješko 
Pehto, z zdravilnimi čajčki
in rožcami.

Vanja Ločniškar se je o
zdravilnih rožcah začela
učiti že pred vrsto leti. "Prve
informacije sem dobila od
svoje pokojne mame. Zapu-
stila mi je nekaj receptov,
značilnih rožic, ki jih lahko
vsak nabere in iz njih doma
naredi zelo dober čaj, ki
učinkuje na zdravje in bolj-
še počutje. To znanje sem
potem nadgrajevala iz 
knjig, iz izkušenj starejših
ljudi, ki zelo veliko vedo,"
pravi Ločniškarjeva. Danes
je kar nekakšna moda nabi-

rati rožice in si pripravljati
čaj z željo po boljšem počut-
ju. "Potrebno je imeti dolo-
čeno znanje, vedeti, kaj na-
brati, tudi koliko nabrati. Ni
vsak čaj primeren za vsako-
gar," pojasnjuje. Sama ob-
vezno pripravi mešanico
KRT, sestavljeno iz enakih
deležev koprive, rmana in
dolgolistnega trpotca. "To je
čaj, ki ga lahko piješ daljše
obdobje, pomaga pa za zni-
žanje sladkorja, holesterola,
trigliceridov, za čiščenje
krvi. Pogosto pripravim še
mešanico iz bezgovega cvet-
ja, mete in melise. Je krep-
čilni čaj, z dodatkom medu
dober tudi za prehladna
obolenja, za zbijanje vroči-
ne. Mešanica samo mete in
melise pa ima zelo pomirje-
valni učinek," pravi.

Rožice in zelišča nabere v
Polhograjcih. Spomladi za-
čne s trobenticami, čema-
žem, regratom, marjetica-
mi, vijolicami, ... Posebno
mesto ima pri njej tudi
rman. "Čaj iz rmana je do-
ber za ženske težave, pripo-
ročajo ga tudi v obdobju me-
nopavze," je povedala. Ve-
čino rožic in zelišč posuši
prav za čaje, medtem ko si-
rupov ne dela več tako veliko
kot pred leti. "Danes so zelo
iskani raznovrstni sirupi.
Imam regratovega, zelo do-
ber in osvežilen je tudi iz
mete in melise. Vendar za
tistega, ki ima povišan slad-
kor, je bolje, da pije neslad-
kan čaj," svetuje Marješka
Pehta. Pripravlja tudi ognji-
čeve kreme, pa alkoholne li-
kerje, celo domači 'jäger-

maister', v katerega da
okrog petdeset različnih ro-
žic. Najbolj pa še vedno pri-
sega prav na čaje in pravi, da
bi doma vsak moral imeti
nekaj koprive, rmana, trpot-
ca, mete in melise. To je
osnova, potem pa lahko zra-
ven dodamo še kaj drugega. 

"Čaj je resnično dober za
zdravje in počutje. Topel čaj
pijem celo poletje in moram
reči, da me najbolj osveži.
Pijem ga že zjutraj in zdi se
mi, da se brez njega ne bi
počutila tako dobro in imela
toliko energije," je dodala za
konec, potem pa se s košaro
v roki kot prava Pehta podala
na travnik, po nove rožce.
Starih zalog ji že zmanjkuje,
tako ali tako pa pravi, da me-
šanica za čaj ne sme biti sta-
rejša kot eno leto. 

ponedeljek    

13/24°C

23. 8. tor. Filip korenina 6.11 19.58

24. 8. sre. Jernej korenina do 8. ure, cvet od 9. ure 6.12 19.56

25. 8. čet. Ludvik cvet 6.13 19.54

26. 8. pet. Viktor plod do 11. ure, list od 12. ure 6.14 19.52

27. 8. sob. Jože list 6.16 19.51

28. 8. ned. Avguštin list 6.17 19.49

29. 8. pon. Janez plod, ob 5.04 6.18 19.47

VREMENSKE ZANIMIVOSTI
......................................................................................................

tedenska vremenska napoved

PREGOVOR
.......................................................................................................

Veliki srpan kar ne skuha, tudi kimavec ne prekuha.

Vpliv vremena na počutje

Vremenski vpliv bo ugoden in ob sončnem vremenu spod-
buden. Po nižinah bo zlasti v popoldnevih velika toplotna
obremenitev, takrat se izogibajte večjim naporom na soncu,
uživajte dovolj tekočine in lahko hrano. Poskrbimo za
varnost pred vročino!

Napoved za gorski svet

Večinoma bo sončno, čez dan bo nastajala kopasta
oblačnost. Pihal bo šibak veter spremenljive smeri. Tem-
peratura na 1500 m bo okoli 22, na 2500 m pa okoli 15
stopinj Celzija. 

Vremenske zanimivosti

27. avgust 1966 - Zelo sveže jutro, zlasti v zahodni in severni
Sloveniji, ponekod je bila celo slana. Na Zgornjem Jezer-
skem je bilo 0 stopinj C, v Bovcu 2 stopinji C, v Savinjski
dolini pa do 3 stopinje C. Sneženje na Kredarici (2514 m) je
dopoldne ponehalo, ob 7. uri zjutraj je bilo 22 cm snega.

23.8. 29.8.

ČAJČKI MARJEŠKE PEHTE 
Čaj je primeren za pitje tudi v vročih poletnih dneh. "Za zdravje in dobro počutje priporočam čaj Krt
iz mešanice koprive, rmana in trpotca," pravi Vanja Ločniškar, vse bolj prepoznavna kot Marješka Pehta.

Maja Bertoncelj

V
Še nimate 
slovenske zastave?

Za vas smo pripravili izredno ugodno ponudbo kakovostnih
slovenskih zastav.

Slovenska zastava, svilena, 200 x 100 cm, stane le 24,50 EUR.
Slovenska zastava, svilena, 150 x 75 cm , stane le 18,90 EUR.

Zastavo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si. Če vam jo pošljemo po pošti, plačate še
poštnino (ok. 3 EUR).

www.gorenjskiglas.si

RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE

Vanja Ločniškar, Marješka Pehta 
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stvarjalni tabori,
ki potekajo veči-
noma v času 
šolskih počitnic,
pokrivajo pred-

vsem področje tehnike in
naravoslovja in so namenje-
ni srednješolcem ter osnov-
nošolcem nekje od desetega
leta starosti naprej. Prejšnji
teden je eden izmed teh po-
tekal tudi na Gorenjskem. V
Kranju so se mladi v okviru
Poletne šole kreativnih mul-
timedijev, ki poteka že peto
leto, seznanjali z opremo za
snemanje in pripravo videa,
spoznavali postopke video
produkcije ter izdelali konč-
ni izdelek. V tednu dni so v
prostorih Openlaba v Kra-
nju pripravili scenarij, po-
sneli prizore, ter na koncu
še zmontirali in izdelali last-
ni video. Cilj te poletne šole,
ki je potekala v sodelovanju
z Laboratorijem za teleko-
munikacije Fakultete za
elektrotehniko Univerze v
Ljubljani, je bil predvsem
prenos znanja s področja
multimedijev - video pro-
dukcije, na mlade, ki bodo
to znanje lahko uporabili v
nadaljnjem življenju. Na ta-
borih si prizadevamo mlade

čim bolj navdušiti za to po-
dročje ter jih dolgoročno
usmeriti v tehnična podro-
čja," je povedala Tjaša Toni,
vodja projekta Mladini pri-
jazna znanost. V sklopu
multimedijskega tabora pa
so mladi tehniki obiskali
tudi RTV Slovenija. Na tele-
viziji so spoznali, kako lahko
pridobljeno znanje uporab-
ljajo v praksi ter kakšne so
možnosti za nadaljnjo živ-
ljenjsko pot v tehnični sme-
ri. Klemen Mramor je bil
nad poletno šolo kreativnih
multimedijev navdušen in

trdno prepričan, da se pri-
hodnje leto zopet vrne. "Ta-
bora sem se letos udeležil
prvič in sem zelo zadovoljen
z njim. Izvedel in naučil
sem se veliko novega, delali
smo z najboljšimi kamera-
mi, računalniki, posproduk-
cijo. Prišel sem predvsem
zaradi lastnega veselja, prav
gotovo pa se ga bom udele-
žil tudi prihodnje leto".

Kljub vedno večjemu zani-
manju in udeležbi v zadnjih
treh letih pa je letos opaziti
padec udeležbe na taborih.
"Letošnji obisk je zares ne-

koliko manjši, saj opažamo,
da starši svoje otroke pogo-
sto raje pošljejo na športni
ali jezikovni tabor, tehnično
in naravoslovno znanje pa je
potisnjeno v kot, saj je večina
mnenja, da morajo otroci
poleti počivati, ne pa se še
dodatno učiti," je pojasnila
Tonijeva, ki pravi, da mla-
dim lahko na zabaven in
njim zanimiv način približa-
mo določeno temo in tako
spoznavanje novih stvari na-
redimo zabavno in obenem
poučno, kar pa je tudi vodilo
njihovih programov. 

RAZVIJAJMO IN UVELJAVLJAJMO
TEHNIČNO KULTURO
Zveza za tehnično kulturo Slovenije je v sklopu projekta Mladini prijazna znanost tudi letos pripravila
mladinske raziskovalne tabore in ustvarjalne poletne šole, ki potekajo že od leta 1967.

Tjaša Kržišnik

U

OTROŠKA PERESA

Iz morja Premantura

Ko valovi plešejo,
ko galebi jadrajo,

ko jadrnice plujejo,
se mi zdi, da sem princeska,

ki na oblakih živi.

Ajda

Voščilo za novo leto

Kdo bi hotel zadržati leto,
ki od nas beži?

Saj že novo je pred vrati,
nosi radost in skrbi.

Radost naj napolni v vreče,
a skrbi doda le ščep,

naj prinese veliko sreče,
žalost pošlje na potep!

Ajda

Gospa Vera je pripisala: "Zelo lepo od vas, da ste uvedli
za nadarjene to rubriko. Sem v domu dr. J. Benedika in
mi vsaka taka pesmica zelo polepša dan. To je moja
Ajda, stara devet let, iz Stražišča, ki mi pošilja take 
lepe pesmice." Hvala za lepe besede in čestitke Ajdi. 
Lep pozdrav, Metka.

Pesmi pošljite na elektronski naslov pesmi.mladih@gmail.com ali
pisno na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. 

PESMI MLADIH

Srečni dnevi so minili,
se v moro nočno spremenili.
A spomini, besede in pogledi
se še niso izgubili, pozabili.

Zdaj, ko si me zapustila,
mene čist' si prizemljila.
Nate me spominja vse,
prosim, prosim, vrni se!

Novo!
Če boste postavili ptičjo hišico in vanjo nasuli kaj okusnega, vas bodo
kmalu začeli obiskovati razni ptički. Da jih boste med opazovanjem
lahko tudi prepoznali, vam bo pomagala knjiga z barvnimi 
fotografijami, zemljevidom razširjenosti in opisom ptic, ki ima še eno
prednost: priloženo ima zgoščenko z oglašanjem šestdesetih ptic.

Knjiga in zgoščenka vam bosta pokazali nov način prepoznavanja 
ptic in njihovega vedenja. Zelo uporabno, zanimivo in poučno!

Mehka vezava, 40 strani + CD.

Redna cena: 9,90 EUR
Akcijska cena: 8,50 EUR + poštnina.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po telefonu: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Mladi so bili nad programom tako navdušeni, da so si le stežka vzeli čas za malico. / Foto: Tina Dokl

a Letnem kopa-
lišču Domžale
vsak četrtek med
poletnimi počit-
nicami potekajo

otroške delavnice S knjigo na
bazen. Pravljične "igrarije"
so tudi letos pritegnile kar
nekaj vedoželjnih otrok.
Knjižnica Domžale je v sode-
lovanju z Občino Domžale in
Letnim kopališčem Domžale
tako že drugo leto zapored
pripravila raznovrstne ani-
macije in poskrbela, da se
otroci tudi v prostem času
srečujejo s knjižnim čtivom.
Delavnice najbolj pritegnejo
najmlajše. "Največkrat smo v
družbi predšolskih in šolskih
otrok, ki zares uživajo v po-
slušanju pravljic, risanju,
barvanju in druženju," je po-
vedala animatorka Andreja
Jeretina, ki pravi, da se včasih

zbere tudi okoli petnajst
otrok. Da so ti zares navduše-
ni nad knjižno animacijo,
nam je potrdil Jetiš Miftari iz
Rodic, ki se delavnic udeleži
skoraj vsak četrtek. "Zelo rad

prihajam na bazen. Najbolj
všeč mi je, ko skupaj bere-
mo, rad pa tudi pregibam pa-
pir in rišem," je dodal 7-let-
nik, medtem ko se je poslad-
kal z bombonom. Projekt

poteka že drugo leto zapored
in glede na velik obisk, ga
bodo v Domžalah verjetno
izpeljali tudi prihodnje leto,
je potrdila mlada animator-
ka iz Knjižnice Domžale.

S KNJIGO NA BAZEN
Tjaša Kržišnik

N

Zamišljeno gledam v dneve pretekle

Luka Podjed, 9. b
OŠ Matije Valjavca Preddvor

Otroci so brali, risali in uživali v enoinpolurni pravljični delavnici. / Foto: Tjaša Kržišnik



rancoski Renault v
zadnjih letih z veliki-
mi avtomobili ni imel
veliko sreče. Ekstre-

mistično zasnovane limuzi-
ne Vel Satis kupci niso niko-
li prav sprejeli in zato se mu
ni uspelo postaviti ob bok
najbližjim tekmecem. Eno-
prostorski Espace, ki je ne-
koč oral ledino v svojem raz-
redu, je postal prileten in za-
enkrat na vidiku še ni na-
slednika. In ker skoraj ni več
kaj izgubiti, so Francozi
sprejeli zasilno rešitev in pri-
peljali na cesto novo limuzi-
no Latitude. Ime sicer zveni
francosko, ampak avtomobil
je francoski samo toliko, ko-
likor zahtevajo evropski
predpisi. Latitude je namreč
"preoblečena" izvedba limu-
zine korejskega Samsunga,
katerega avtomobilski del 
že nekaj let domuje pod 
Renaultovo lastniško streho. 

Evropejec z azijsko geneti-
ko s svojimi zunanjimi pote-
zami ni prav nič izstopajoč,
še najhitreje padeta v oči
sprednji del z markantno, s
kromiranim videzom ople-
meniteno masko hladilnika,
in zadek z visoko dvignje-
nim prtljažnim pokrovom.
Bočne linije so elegantne, a
ne posebej vznemirljive, ce-
loten oblikovni vtis pa je
zgolj povprečen in mogoče
preveč zadržan za sedanje
čase.

Pri Renaultu skušajo Lati-
tude vriniti v prestižni del

zgornjega srednjega razre-
da, kar dokazuje tudi v notra-
njosti. Prvi hip se zazdi, da je
prostora v skoraj petmetrski
limuzini za kanček premalo,
res je tudi, da ne sprednja se-
deža in ne zadnja klop nista
nadpovprečno udobna, a v
tolažbo potnikom so kako-
vostni materiali, izdatna kli-
matizacija, ki vključuje ioni-
zator z različnimi vonji, ter
nenazadnje odličen radijski
sistem priznane blagovne
znamke Bose. Za volanom
se dobro počutijo vozniki, ki
prisegajo na klasiko, kar po-
meni, da na armaturni ploš-
či ni kakšnih kičastih digital-
nih dodatkov, merilniki so
pregledni in tudi večina sti-
kal ne povzroča preglavic. Za
dobro vzdušje in udobno po-
tovanje ima veliko zaslug
tudi 3,0-litrski turbodizelski
šestvaljnik. Ta pogonski
stroj ni več rosno mlad, a se
še vedno lahko enakovredno
kosa s sodobnejšimi motorji.
To dokazuje s prepričljivimi

zmogljivostmi, uglajenim
delovanjem in sorazmerno
uravnoteženo porabo goriva.
Na voljo je zgolj s šeststo-
penjskim samodejnim me-
njalnikom, ki ni sposoben v
celoti slediti motorni energi-
ji, a svoje delo opravlja solid-
no. Drugače je s podvozjem,
ki je nastavljeno predvsem
na potniško udobje, a zato so
morali konstruktorji žrtvova-
ti del voznih lastnosti. Voz-
niku se namreč zdi, da avto-
mobil preveč "plava" in pri

višjih hitrostih je potrebnih
več korekcij z volanom. Kdor
si je s to limuzino zamislil
izrazito dinamično ali celo
športno vožnjo s hitrim
ovinkarjenjem, bo moral po-
goltniti slino in priznati, da
Latitude tega ne zna. 

Eden redkih adutov, ki
preostajajo temu azijsko-
francoskemu štirikolesniku,
je njegova cena, ki je pač
ustrezno nižja kot pri (pred-
vsem germanskih) tekme-
cih. 
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AVTOMOBILIZEM

TEHNIČNI PODATKI

Mere: d. 4,897, š. 1,832, v. 1,483 m, medosje 2,762 m 
Prostornina prtljažnika: 477
Teža (prazno v./ dovoljena): 1655/2250 kg 
Vrsta motorja: šestvaljni, turbodizelski 
Gibna prostornina: 2998 ccm 
Največja moč pri v/min: 177 kW/240 KM pri 3750 
Največji navor pri v/min: 450 pri 1500 
Najvišja hitrost: 235 km/h 
Pospešek 0-100 km/h: 7,6 s 
Poraba goriva po EU norm.: 10,0/ 5,7/ 7,2 l/100 km 
Emisija CO2 g/km: 188 (Euro V)
Maloprodajna cena: 39.900 EUR 
Uvoznik: Renault Nissan Slovenija, Ljubljana 

FRANCOSKO Z AZIJSKIM 
NAGLASOM 
Test: Renault Latitude dCi 240 V6 Initiale

poletnem času se
na avtomobilski
pločevini poleg
umazanije pojavijo

moteči madeži, ki nastanejo
zaradi insektov in smole z
dreves. Škoda je manjša, če
so insekti odstranjeni hitro
in s pravilnimi sredstvi. Tudi
smolo, ki kaplja z dreves, je
najbolje odstraniti takoj, ozi-
roma preden se madeži za-
sušijo. Takojšnje odstranje-
vanje je priporočljivo, če je
površina sorazmerno čista,

saj v nasprotnem primeru
lahko z raznašanjem umaza-
nije prav tako poškodujemo
vrhnjo plast laka. Za odstra-
nitev je treba imeti pri sebi
mehko krpo in sredstvo, ki
smolo razmasti. Strokovnja-
ki kot najustreznejši odstra-
njevalec priporočajo beli špi-
rit, ki ga je mogoče dobiti v
skoraj vsaki trgovini z barva-
mi, v specializiranih trgovi-
nah z avtomobilskimi po-
trebščinami pa je na voljo
tudi vrsta drugih sredstev v
obliki tekočin ali pršil. Za od-
stranitev madeža, ki se še ni
posušil, je primerno tudi olj-

no razpršilo, ki ga sicer upo-
rabljamo za podmazovanje
avtomobilskih delov. Če ne
gre drugače, je dobro tudi je-

dilno, predvsem olivno olje,
ki postopno namasti smol-
nati madež, da postane me-
hak.

NAJBOLJŠA JE HITRA ODSTRANITEV
Tudi po poletnem dopustu priporočljivo temeljito čiščenje

Matjaž Gregorič

V

onec julija je v franco-
skem Salbrisu pote-
kalo 19. svetovno sre-
čanje lastnikov vozil

Citroën 2 CV, bolj znanih kot
spački. Organizatorji so zabe-
ležili več kot sedem tisoč avto-
mobilov vključujoč z drugimi
izvedbami Ami 6 ali 8, Dya-
ne, Mehari ..., ki so prišli z
vsega sveta. Gre za rekordno
udeležbo na dogodku, ki je
nazadnje potekal v mestu
Most na Češkem, kjer se je

zbralo 3300 vozil. Vožnja po
mestu je bila 27. julija, ko je
obletnica prenehanja proiz-
vodnje avtomobila 2 CV leta
1990, malce otežena. V prija-
teljskem vzdušju je pozno po-
poldne okoli prizorišča v veli-
kosti 60 hektarov nastalo 80
kilometrov prometnih zama-
škov. Mesto s šest tisoč prebi-

valci v pokrajini Sologne je
mobiliziralo 350 prostovolj-
cev za sprejem skoraj dvajset
tisoč sodelujočih navdušen-
cev in na tisoče obiskovalcev
na bregovih reke Sauldre.
Med klasičnimi modeli je več
sto predelanih spačkov, ki kar
tekmujejo, kateri je bolj
ustvarjalen: tako kot ta 2 CV,
ki je predelan v potujočo
mizo za kampiranje, ali ta, ki
je v celoti oblečen v pliš, in ta,
ki je spremenjen v petelinjo
skulpturo. Prišli so številni
tujci, med katerimi so navdu-
šenci iz vse Evrope, Nove Ze-

landije, Gane, Brazilije in Ja-
ponske. Tako je s svojim 2
CV Charlestonom, letnik
1985, ki kaže 202.832 prevo-
ženih kilometrov, iz Tokia pri-
šel Atsumi Terasawa. V začas-
nem muzeju so razstavili tudi
pet predvojnih prototipov vo-
zila 2 CV, ki so bili prvič sku-
paj zbrani na enem mestu. 

SPAČKI TOKRAT 
REKORDNO
Na svetovnem srečanju lastnikov Citroënov 2 CV
se jih je zbralo več kot sedem tisoč.

Matjaž Gregorič

K

Prihaja novi Opel Combo

Opel bo po dolgih letih predstavil novo generacijo svojega
lahkega dostavnega vozila Combo. Doslej so vozilo izdelova-
li sami, po novem pa bo prihajalo iz Fiatove tovarne v Turčiji
in temeljilo na njihovem dostavniku Doblu. Novi Combo bo
po zunanjosti povsem spominjal na italijanskega sorodnika,
s katerim si bo delil tudi mehanično osnovo, razpoznaven pa
bo le po malenkostih z Oplovim logotipom. Vozilo bo na vo-
ljo v potniški in tovorni različici, slednjo pa si bo mogoče
omisliti v dveh različnih medosnih razdaljah (2,75 in 3,10 me-
tra) ter dveh višinah karoserije. Tovorni prostor se bo raztezal
od 3800 litrov pri kratki do 4800 litrov pri dolgi medosni raz-
dalji, v potniških izvedbah pa bo lahko pet ali sedem sedežev.
Comba bo poganjalo šest motorjev, štirje bodo dizelski, ki jim
bosta delala družbo še bencinski in na stisnjen zemeljski plin.
Razpon zmogljivosti sega od 66 kilovatov (90 KM) do 99 ki-
lovatov (135 KM). Med prednostmi pri Oplu omenjajo tudi
nizke obratovalne stroške, servisni pregledi so predvideni vsa-
kih 35 tisoč kilometrov. Prvotni Combo so pri Oplu postavili
na cesto leta 1985, dosedanja generacija je bila predstavljena
leta 2001, novinec pa bo nared zgodaj prihodnje leto. M. G.

Matjaž Gregorič

F
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NAGRADNA KRIŽANKA
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Nagrade: 

3 x 2 vstopnici za celodnevno kopanje v Termah Snovik

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z 
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite 
na dopisnicah do srede, 7. septembra 2011, na Gorenjski 
glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj, p.p. 124. Dopisnice 
lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred 
poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

Za rezervacijo čim prej pokličite Špelo 
na tel. št.: 04/201 42 41 

vsak dan od 7. do 15. ure, v sredo do 16. ure, 
ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

Cena vključuje: avtobusni prevoz, 
malico, kosilo, nezgodno zavarovanje.

IZLETSreda, 31. avgusta 2011

Trgatev na Vipavskem
Za sredo, 31. avgusta, smo za vas pripravili prav posebno doživetje. Predlagamo vam, da se skupaj odpravimo na trgatev
na kmetijo, kjer se ukvarjajo z vinogradništvom. Na pot se bomo z avtobusne postaje v Radovljici podali ob 6.30, na 
avtobusni postaji pred Creino v Kranju vas bomo čakali ob 6.50 in na Primskovem pred Mercator centrom ob 7. uri. Pot s
postankom za malico in pijačo nas bo vodila v Vitovlje, naselje nad krajem Šempas pri Novi Gorici. Tam nas bo pričakal
lastnik vinogradništva Mitja, ki nam bo pokazal, kako pravilno obirati grozdje. Trgatev bo trajala tri do štiri ure, vse do 
kosila, ko bo zadišalo po pristni kmečki hrani. Med kosilom nam bo zaigral mlad harmonikar, po kosilu pa se bomo skupaj
odpravili do bližnje vrtnarije Trajnice z bogato izbiro trpežnih trajnic. Bolj vztrajni se bomo vzpeli še do romarske cerkvice,
odkoder v lepem vremenu pogled seže čez celo Vipavsko dolino vse do morja. Ker je do cerkvice približno 20 minut 
hoje, ne pozabite na primerno obutev, ki vam bo prav prišla tudi za trgatev. Ko se bomo vrnili na kmetijo, se boste 
lahko odločili še za nakup vina in domačih salam po ugodnih cenah. Odhod proti domu načrtujemo okoli 18.30, prihod 
v Kranj okoli 20. ure, v Radovljico dvajset minut kasneje. Pridružite se nam, veselo bo!

Organizator izleta je TA Odisej.

Cena izleta je 28 EUR.
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DRUŽABNA KRONIKA

ora je že dodobra
poznana po Festiva-
lu kranjske klobase.
Vsako leto ga obišče
več ljudi in vsako

leto imamo boljše, med se-
boj bolj izenačene kranjske
klobase. Festival se je minu-
lo sredo v Hiši kulinarike Je-
zeršek začel prav z ocenjeva-
njem najboljše, za katero je
bilo v nadaljevanju festivala,
v petek in soboto, razumljivo
največ zanimanja. 

Petkov večer je bil rezervi-
ran za veliki koncert najlep-
ših Avsenikovih melodij in
slovenskih popevk z ansam-
blom Gregorji z novo pevko
Barbaro Leben, velikim sim-

foničnim orkestrom pod
vodstvom dirigenta Matjaža
Brežnika in pevko Katjo Rih-
ter. Program je povezovala
Bernarda Žarn. To je bil večer
glasbe in zgodb o kranjski
klobasi, ki jih je pripravil prof.
dr. Janez Bogataj. V soboto je
ves dan potekala degustacija
kranjskih klobas, ki so bile na
ocenjevanju, poleg tega so si
obiskovalci lahko ogledali raz-
stavo zaščitenih prehranskih
proizvodov v Sloveniji. Na
svoj račun so prišli tudi ljubi-
telji športa in rekreacije, ki so
se pomerili na kolesarski dir-
ki na Osolnik. Dobil jo je Pri-
mož Porenta. Na Osolnik je
dirkal tudi priznani model in
maneken Alen Kobilica, ki je
po operaciji na glavi oslepel.
Proti razgledniku v Polho-

grajskem hribovju je pedala
vrtel na tandemu, pred njim
pa je sedel Andrej Jernejčič.
Alen ima v športu visoke ci-
lje. Kolesarjenje in tek sta del
priprav na para olimpijske
igre prihodnje leto v Londo-
nu, kjer želi v plavanju poseči
po najvišjih mestih. Nasme-
jan je dejal, da ga je v Soro
privabila tudi kranjska kloba-
sa. Nasploh na Festivalu
kranjske klobase ni manjkalo
znanih športnikov. Prišli sta
tudi nekdanji atletinji Alenka
Bikar in Eufemija Štorga, po-
seben gost pa je bil smučar-
ski skakalec Robert Kranjec,
ki je po Rdeči kapici v izvedbi
teatra KŠD Štumf z nagrada-
mi razveseljeval otroke. V
Sori ima dobrega prijatelja,
Gašperja Čarmana, ki ju dru-

ži tudi strast do hitrosti in
motorjev. V družbi žene Špe-
le se ni zadržal dolgo, saj se
uči za maturo. Številni obis-
kovalci pa so uživali naprej z
Veselimi svati, skupino
Rok'n'band in kranjsko klo-
baso.

Letošnji festival je tako
končan, njegov vodja Jure Je-
zeršek pa je še enkrat več iz-
razil zadovoljstvo, da se je
zgodba tako dobro prijela. In
zgodba se še nadaljuje. Jese-
ni bo o kranjski klobasi izšla
monografija. Skratka, Slo-
venci imamo prehramben iz-
delek, ki ga pozna ves svet.
Kranjske klobase med dru-
gim izdelujejo celo v Avstra-
liji, na Novi Zelandiji, v Ar-
gentini. Najboljša v Sloveniji
pa je znova Arvajeva.

Kim in Kris poročena!

Čeprav je razvajena zvezdnica res-
ničnostnih šovov Kim Kardashian
(30) še pred kratkim zatrjevala, da
uživa v samskem življenju in me-
njavanju partnerjev, sedaj pravi, da
se ji je s poroko izpolnila življenjska
želja. V soboto se je namreč poroči-

la s košarkarjem Krisom Humphriesom (26). Usodni da
sta dahnila na zasebnem posestvu v kraju Montecito v
Kaliforniji pred 450 povabljenci, med katerimi je bilo
moč opaziti tudi igralki Lindsay Lohan in Evo Longoria,
tenisačico Sereno Williams ter pevko Avril Lavigne.

Vse najboljše, Bill!

V petek je 65 let dopolnil nekdanji ame-
riški predsednik Bill Clinton. V zadnjih
letih je povsem spremenil svoj način
prehranjevanja - od sočnih hamburger-
jev je prešel na zelenjavo. K spremembi
so ga prisilile tudi zdravstvene težave s
srcem, saj je moral leta 2004 celo na

operacijo. Sedaj se počuti odlično, znebil se je odvečnih
kilogramov in je poln energije. Popolnoma se je odrekel
mastnim mesnim izdelkom in prisega na sadje ter zele-
njavo. Še na mnoga leta, Bill!

Depardieu se opravičuje

Francoski filmski igralec Gerard Depar-
dieu (62) se je opravičil zaradi nedavne-
ga incidenta, ki ga je povzročil na letalu,
na katerem je potoval proti Dublinu.
Pred vzletom zaradi varnosti ni smel na
stranišče, vendar se Gerard ni pustil
zmesti, temveč je uriniral kar pred potni-

ki letala. Kot trdi, je bil trezen, za dogodek naj bi bile kri-
ve težave s prostato. Igralca so bili prisiljeni pustiti na
letališču, kjer je imel dovolj časa do naslednjega poleta. 

Naveličal se je razkošja

Ameriški pevec in glasbenik Lenny Kra-
vitz (48) ima očitno dovolj razkošnega
mestnega življenja. Prodal je svoje sta-
novanje v New Yorku ter se preselil v pri-
kolico na bahamskem otočku Eleuthera,
kjer že dve leti uživa v naravi. Spi v vise-
či mreži, okrog pa se vozi s starim dži-

pom. Preprost način življenja ga osrečuje ter mu daje
navdih za nove glasbene podvige, pravi Lenny. Za vsak
primer pa je vendarle obdržal stanovanje v Parizu.

Štiriindvajsetletna Janja Berčič je doma iz naselja Brode
pri Škofji Loki. Na njenem seznamu priljubljenih športov
najdemo vse od namiznega tenisa do badmintona in 
odbojke. A. B.

VRTIMO GLOBUS

Franc Jezeršek, prof. dr. Janez Bogataj, Jezerškova Luka in
Jure ter Primož Plešec, predsednik ŠTD Sora

Okrog Roberta Kranjca je bila prava gneča. Slednji ni imel
časa za zabavo, saj se uči za maturo.

Po vrnitvi z Osolnika so se v pogovor zapletli Alen Kobilica,
Jure Jezeršek in Andrej Jernejčič.

Maja Bertoncelj

S

FESTIVAL S KLOBASO
V Sori pri Medvodah je bilo minuli konec tedna vse v znamenju kranjske klobase. Festival s pestrim
programom je privabil tudi številne znane obraze.

Na ocenjevanje je prišlo okrog tristo ljubiteljskih ocenjevalcev,
tudi Franc Hvasti. Kranjske je stregel tudi Žiga Tominc.

Festival je dobra priložnost tudi za promocijo občine 
Medvode. Na sliki Andreja Gaber in Kristina Sarka iz TIC
Medvode.

Marjan in Brane (Luka Cimprič in Anže Zevnik) sta
navdušila v posebni Rdeči kapici, Maša in Tilen pa sta 
razveselila ljubitelje prest.
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Ljubljana - Največja sloven-
ska nebančna finančna sku-
pina Alta je pred kratkim
uspešno končala postopek
združevanja vzajemnih skla-
dov s podobno naložbeno
politiko. V preoblikovanje je
bilo vključenih šest skladov
krovnega sklada Alta - Alta
Energy+, Alta Balkan Select,
Alta Tech, Alta Healthcare,
Alta Plus in Alta Internatio-
nal. Premoženje delniškega
sklada Alta Energy+ so pre-
nesli na delniški sklad Alta
Energy, premoženje delni-
škega sklada Alta Balkan Se-
lect na delniški sklad Alta

Balkan. Delniška sklada Alta
Tech in Alta Healthcare so
združili, celotno njuno pre-
moženje pa prenesli na del-
niški sklad Alta Pharma-
Tech. Enako se je zgodilo s
premoženjem delniških
skladov Alta Plus in Alta In-
ternational, ki je zdaj pod
okriljem delniškega sklada
Alta Global. Premoženje vla-
gateljev se vrednostno ni
spremenilo, prav tako ob
tem niso nastale zanje davč-
ne obveznosti. Tehnično za-
hteven postopek so nadzirali
agencija za trg vrednostnih
papirjev, banka skrbnica in
pooblaščena revizijska druž-
ba.

Preoblikovali šest skladov
Finančna skupina Alta je združila šest vzajemnih
skladov s podobno naložbeno politiko.

Ljubljana

Na Ljubljanski borzi tudi delnice Uniorja

V četrtek so v standardno kotacijo Ljubljanske borze uvrsti-
li delnice družbe Uniorja Kovaške industrije, včeraj so z nji-
mi na borzi že prvič trgovali. Skupino Unior sestavlja devet-
najst odvisnih in deset pridruženih podjetij, ki delujejo v de-
vetnajstih državah. Kot je povedal predsednik uprave Go-
razd Korošec, pričakujejo, da bo uvrstitev delnic na borzo
pripomogla k uresničitvi njihovih ciljev. Načrtujejo, da bodo
leta 2014 v skupini s prodajo ustvarili 440 milijonov evrov
prihodka, dosegli 7,3-odstotno čisto donosnost kapitala in
zaposlovali več kot 4.200 ljudi. C. Z

Kranj

Zavarovalnica že v večinski bančni lasti

Druga največja slovenska banka, Nova KBM, je že doslej
imela v lasti 49,96 odstotka delnic Zavarovalnice Maribor, s
prevzemno ponudbo pa je pridobila še 0,59 odstotka delnic
in tako postala večinska lastnica. Ponudbo za prevzem po
ceni 5,72 evra za delnico je sprejelo šest delničarjev. Družba
Sava Re, ki je s 46 odstotki druga največja lastnica zavaro-
valnice, je ponudbo zavrnila. C. Z. 

Bled

Kovanci ob veslaškem prvenstvu

V petindvajsetih poslovalnicah Deželne banke Slovenije so
včeraj, v ponedeljek, začeli prodajati zbirateljske zlatnike in
srebrnike, ki jih je država izdala ob svetovnem prvenstvu v
veslanju na Bledu. Zlatniki z nominalno vrednostjo 100 ev-
rov so naprodaj po 260 evrov in srebrniki, ki so nominalno
vredni 30 evrov, po ceni 40 evrov. Vsi kovanci so v Sloveni-
ji tudi zakonito plačilno sredstvo. C. Z.

Boštjan Bogataj

Naklo - "Merkur tudi po za-
ključku postopka prisilne
poravnave normalno poslu-
je," na vprašanje o poslova-
nju v zadnjih tednih odgo-
varja Blaž Pesjak, predsed-
nik Merkurjeve uprave.
Uprava zaradi dodatne zašči-
te ohranja tudi vse kontrolne
mehanizme, ki jih je vzpo-
stavila pred začetkom po-
stopka in s tem zagotavlja,
kar je le mogoče gospodarno
poslovanje. 

Julijski prihodki od proda-
je so znašali nekaj manj kot
20 milijonov evrov, kar je
Pesjak že pred meseci ozna-
čil za mejo med dobičkonos-
nostjo in izgubo. Kljub temu
v Merkurju ugotavljajo, da se
je julija v primerjavi z mese-
ci prej povečala prodaja
končnim potrošnikom, zato
pa je bila manjša prodaja
podjetjem. "Zaradi težke si-
tuacije ter spremenjenih raz-
mer na trgu ne dosegamo
zastavljenih ciljev pri proda-
ji, vendar izpad razlike v ceni
blažimo z nižjimi stroški po-
slovanja," je v poročilo o po-
slovanju, ki je objavljeno na
Ajpesovi spletni strani, zapi-
sala uprava. Tako je bil julij-
ski poslovni izid iz poslova-
nja negativen, pridelali so
dobrega pol milijona evrov
minusa, vendar je skupni

poslovni izid zaradi uskladit-
ve obračunov obresti od pre-
jetih posojil bank, ki že
upoštevajo pogoje po potrje-
ni prisilni poravnavi, poziti-
ven - Merkur je ustvaril čisti
dobiček v višini 70 tisoč ev-
rov. 

"Glede na trenutno likvid-
nostno stanje lahko rečemo,
da je Merkur uspel preživeti
najhujše. Z uspešno zaklju-
čeno prisilno poravnavo sto-
pamo v obdobje stabilizacije
poslovanja in začenjamo
razmišljati o možnostih za
nadaljnjo rast," so optimi-
stični v Merkurju. Zadovolj-
ni so tudi z likvidnostjo in te-
žav ne pričakujejo niti s pr-

vim plačilom upnikom, kar
bo konec leta zahtevalo pri-
bližno 20 milijonov evrov. 

"Na področju povečanja
prodaje nadaljujemo s pro-
jektom optimizacije malo-
prodajne mreže: izoblikova-
li smo srednje in velike tr-
govine in temu konceptu
prilagajamo obstoječe cen-
tre," pojasnjuje Blaž Pesjak.
V Merkurju so se osredoto-
čili na prodajo skozi trgov-
ske centre, ki prinaša naj-
večjo razliko v ceni, v pro-
dajnem programu pa pove-
čujejo program za gradnjo
in dom, pozicionirali se
bodo kot poceni trgovec, saj
želijo privabiti vse kupce,

ne le tiste, ki imajo visoko
kupno moč. 

Tudi poslovanje Merstee-
la se izboljšuje, vendar zelo
počasi, zato tudi zaostajajo
pri rezultatih, ki so jih zapi-
sali v načrt finančnega pre-
strukturiranja. "Rezultat pr-
vih šestih mesecev je dobrih
20 milijonov evrov, kaže pa
se tudi učinek pravnomoč-
ne prisilne poravnave," pra-
vi direktor Darko Gregorič.
Tako so s prisilno poravna-
vo stornirali obresti od po-
sojil v višini skoraj 900 ti-
soč evrov, za več kot 20 mi-
lijonov evrov pa so odpisali
tudi obveznosti do navadnih
upnikov.

Merkur z minimalnim dobičkom
Merkur je prejšnji mesec posloval s 70 tisoč evri dobička, vendar bolj na račun obračuna obresti od
posojil zaradi potrjene prisilne poravnave. 

Merkur se osredotoča na prodajo skozi trgovske centre, povečujejo program za gradnjo in
dom, skušali bodo postati poceni trgovec. / Foto: Tina Dokl

Boštjan Bogataj

Kranj - Čeprav je veliko govo-
ra o novi svetovni gospodars-
ki recesiji, se v nekaterih
gorenjskih podjetjih še ne
pozna. "Zaenkrat pri poslo-
vanju negotovosti še ne
opažamo, so pa napovedi
naših kupcev vedno bolj ne-
gotove," pravi Marjan
Pogačnik, prvi mož Iskre
Mehanizmov iz Lipnice.
Tudi naročila pri njih še ved-
no sledijo predvidevanjem,
morebiten padec naročil
oziroma prodaje kupcem pa
bodo skušali prebroditi z
novimi izdelki in predvideni-
mi ukrepi racionalizacije. 

Hidria, ki ima v svoji
skupini tudi kranjska podjet-
ja Hidria Perles in jeseniški
obrat Rotomatike, v teh
dneh, podobno kot v pretek-
lih mesecih, beleži visoko
raven naročil. "Ne zaznava-
mo morebitnega upada

naročil, gibanje v prihodnjih
mesecih pa je težko napove-
dovati, več bomo vedeli sep-
tembra," pojasnjuje Helena
Pregelj Tušar iz Hidrie. V
skupini Domel so v prvi
polovici leta za tri odstotke
preseli optimistično varianto
letnega načrta, kar je za deset
odstotkov več od lanske rea
lizacije. 

"Naši novi produkti so bili
na trgu zelo dobro sprejeti,
zanimanje je veliko, kar se
kaže tudi v naročilih. Tudi
poletne mesece imamo
proizvodnjo pokrito, tudi
sedaj večjih odklonov od zas-
tavljenih ciljev ni," pa pojas-
njuje Jožica Rejec, direktori-
ca Domela. Kako bo v pri-
hodnjih mesecih, ne ve, saj
obstaja strah pred ponovno
recesijo, še sedaj pa niso
odpravljene posledice krize,
ki je doživela dno v letu
2009. "Tudi zato so dolgo-
ročne napovedi nezanesljive

in nestabilne. Mi imamo
proizvodnjo do konca sep-
tembra pokrito, vsaka
nadaljnja napoved je
preuranjena," dodaja Rejče-
va. Če bo nova kriza zares
nastopila, nadaljuje, bo
nastopila za vse, sami pa
imajo z njimi že nekaj
izkušenj, zato bodo skušali
izničiti negativne vplive. 

"V zadnjih letih veliko
vlagamo v razvoj poslovanja
na zahodnoevropskih trgih,
kjer je moderna energijsko
varčna gradnja. Danes
povpraševanje iz teh trgov,
predvsem Nemčije, Švice in
Italije, še raste. Podobno je
tudi v Sloveniji," negotovosti
na finančnih trgih še ne čuti
Gregor Benčina, predsednik
upravnega odbora Jelovica.
Tako imajo že zasedene
proizvodne kapacitete vse do
konca leta, relativno dobro
kažejo tudi naročila za zim-
sko obdobje. 

Nove recesije še ne čutijo
V nekaj gorenjskih podjetij smo vprašali, ali že čutijo negotovost 
v finančnem svetu in kako kažejo naročila za prihodnje mesece.

www.luniverza.si               04 280 48 00

promotor vseživljenjskega izobraževanja
povabilo k vpisu v septembru 2011

Popravek in opravičilo

V prejšnji številki se nam je
na strani Ekonomije prikra-
dla napaka. V članku z na-
slovom Brez plač, direktor
optimističen, je po pomoti
izpadel avtor članka Boštjan
Bogataj. Avtorju in bralcem
se za napako opravičujemo. 

Uredništvo
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Gornja Radgona - Predsed-
nik države Danilo Türk je v
soboto ob navzočnost števil-
nih gostov odprl 49. med-
narodni kmetijsko živilski
sejem Agra, pri tem pa je
poudaril tudi pomen vzpo-
stavljanja proizvodno pre-
hranskih verig. Od povezo-
vanja na področju žitnega
sektorja že letos lahko pri-
čakujemo dobre rezultate,
veliko je še nalog za vzpo-
stavitev prehranske veri-
ge na področju zelenjav-
no vrtninskih pridelkov, bo-
lje moramo izkoristiti tudi
gozd, ki je naše veliko bo-

gastvo. Minister za kmetij-
stvo, gozdarstvo in prehra-
no Dejan Židan je predsta-
vil nekatera nova spoznanja
zadnjega leta. "Prehranske
afere so pokazale, da se ob-
dobje, ko je ena od naših
ministric govorila - ceneje,
ceneje, ceneje, potem pa do-
bite, kar ste želeli, verjetno
končuje, mora se končati.
Namreč: proizvodnja hrane
ščiti ljudi," je dejal in dodal,
da je pridelava hrane v no-
vih državah članicah EU
pod strahovitim nadzorom
Evropske unije, samo v Slo-
veniji je bilo v zadnjih dveh
letih in pol štirinajst inšpek-
cij. Če smo se lani pogovar-

jali o možnosti izboljšanja
prehranske varnosti z večjo
samooskrbo, zdaj vemo, da
je to dolžnost. "Svet okoli
nas ni tako stabilen, kot je
bil pred letom dni. V tem
letu smo tudi na lastni koži
doživeli težave, ki so nastale
na področju proizvodnje in
dobave sladkorja," je dejal
Židan in poudaril, da ko je

kriza, ni enotnega trga in
ostaneš sam. To spoznanje
tudi vodi kmetijsko ministr-
stvo oz. državo, da za zače-
tek povečuje pridelavo kruš-
nih žit in vrtnin. Vzpostavi-
tev žitno pšenične prehran-
ske verige pa je primer, ki
kaže, da tudi v Sloveniji 
dogovori lahko držijo, je še
dejal Židan.

Na sejemskem ocenjevanju kmetijske mehanizacije
je šampionsko nagrado za nov izdelek tuje proizvodnje
dobila KGZ Sloga Kranj za traktorje John Deere serije
R, od gorenjskih razstavljavcev pa so poleg Sloge pri-
znanja prejeli še Agromehanika, Gorenc, Interexport,
Itro-PE Ljubljana, Kmetijski center Lah, Romax in Trisa.

Cveto Zaplotnik

Cerklje -"Ni še daleč čas, ko
so na kmetijah večino dela
pri košnji, žetvi in mlačvi
opravljali ročno. Pri večjih
opravilih, kot je bila tudi koš-
nja, se je zbrala vsa vas, pri
tem pa so dobri kosci uživali
še poseben ugled. Z uporabo
strojev se je delo olajšalo in
skrajšalo, žal pa je s tem za-
čela umirati tudi bogata de-
diščina nekdanjega kmečke-
ga življenja s številnimi šega-
mi in navadami," je ob od-
prtju evropskega prvenstva v
ročni košnji v Češnjevku
ugotavljal cerkljanski župan
Franc Čebulj in poudaril, da
številna udeležba mladih na
tekmovanju obeta, da tradici-
ja ročne košnje in z njo pove-
zanih običajev še ne bo za-
mrla. Na prvenstvu je sode-
lovalo devetdeset koscev in
kosic iz šestih držav oz. po-
krajin - Nemčije (Bavarske),
Švice, Avstrije, Italije (Južne
Tirolske), Španije (Baskije)
in Slovenije. Vsa prva mesta,
ekipno in posamično, tako v
moški kot v ženski konku-
renci so osvojili švicarski
kosci in kosice. Slovenskim
tekmovalcem se je poznalo,
da so tekmo dočakali že utru-
jeni od organizacijskih pri-
prav, med kosci je bil najbolj-
ši Miha Podkubovšek na 26.
mestu in med kosicami Tina
Videnšek na 13. mestu. Tek-
movanje je pripravilo Druš-
tvo koscev in kosic Slovenije,
ki se po besedah predsedni-
ka Mateja Pibernika prizade-
va ohraniti tradicijo ročne
košnje, ki pri nas že izumira.

Nekdaj so kosci kosili zgo-
daj zjutraj, ko je bila še trava

vlažna in se je rada rezala,
sodobni, tekmovalni kosci
vihtijo kose tudi v najhujši
vročini. V nedeljo so jih za-
čeli ob enih popoldne. Za
slovensko ekipo so kosili
tudi letošnji državni prvak
Tomaž Oblak z Jame pri
Mavčičah, predsednik druš-
tva Matej Pibernik iz Mo-
ravč, njegova sokrajana, bra-
ta Blaž in Primož Jemec ter
Marta Ročnik, ki živi v bliži-
ni Šoštanja, a izhaja z Osol-
nika pri Medvodah. "Ves te-
den je bil naporen, priprav-
ljali smo tekmovanje, danes
je bila še tekma. Trava je bila
gosta, težka, pritiskala je vro-
čina. Z nastopom sem zado-
voljen, še zlasti zato, ker za
priprave na tekmo v košnji
ni bilo časa," je dejal Tomaž,
ki je imel ob tekmovalni par-
celi tudi veliko navijačev.
"Vzdušje je bilo enkratno.
Če ne bi bilo navijačev, ne bi
kosil tako dobro, kot sem, a
vem, da bi bilo lahko še bolj-
še," je po tekmi dejal Tomaž
Jemec in dodal, da doma na
kmetiji kosijo na roke le še
bregove. "Trava je bila majh-
na, ostra, težko jo je bilo ko-
siti, poleg tega je bilo še zelo
vroče," je ugotavljala Marta
Ročnik in dodala, da z nasto-
pom ni najbolj zadovoljna. 

Rekorda niso "pokosili"

Zanimiva je bila že sobot-
na tekma v Dvorjah, v kate-
ri je bilo le eno vprašanje -
kdo bo "pokosil" svetovni
rekord, ki je za moške v koš-
nji 49 kvadratnih metrov
velike parcele znašal 41,22
sekunde in za ženske za
enako veliko površino 58,41

sekunde. Iz vsake države sta
nastopila dva kosca in ena
kosica, Slovenijo so zasto-
pali Marija Veršič ter Milan
Markelc in Miha Podkubov-
šek. V ženski konkurenci je
atletsko grajena avstrijska
kosica Gerti Bärnthaler do-
segla čas 42,96 sekunde, a
ker je bila parcela velika le
35 "kvadratov", rezultat ni
bil primerljiv z rekordom,
ki velja za 49 "kvadratov" .
V moški konkurenci je bilo
napeto do odločitve sodni-
kov. Doslej najboljši čas sta
izboljšala tako avstrijski ko-
sec Andreas Harrer (40,66
sekunde) in Joxe Gabirondo
Arrate iz španske Baskije
(36,90), a sodniki rekorda
niso priznali, saj sta oba, še
zlasti pa hitri Baskijec, pre-
slabo pokosila ali kot je de-
jal eden od gledalcev: "Pu-
stila sta preveč šopov za
kosca privezat." Slovenski
kosci niso bili v ospredju, a
Marija Veršič z Brezovice je
bila kljub temu s časom
okrog ene minute zadovolj-
na, saj doslej še nikoli ni ko-

sila tako hitro. "Poleti vsak
dan ročno pokosim vsaj
dvesto kvadratnih metrov,"
je dejala.

Županska košnja

Prireditelji so popestrili
tekmovanje še z različnimi
"vložki. Pripravili so sloves-
no povorko s tekmovalci, ko-
njeniki in starodobno kme-
tijsko tehniko. Uspešni ko-
sec Lojze Križnar s Štefanje
Gore je predstavil tekmoval-
no košnjo, v tekmi človek
proti stroju sta se kosca po-
merila proti starodobni in
sodobni kosilnici, zanimiva
je bila tudi "županska koš-
nja", v kateri je šesterica žu-
panov oz. podžupanov -
Franc Čebulj (Cerklje), Bo-
rut Sajovic (Tržič), Miro Ko-
zelj (Šenčur), Miran Zadni-
kar (Preddvor), Martin Re-
bolj (Moravče) in Marko Ču-
den (Brezovica) pokazala, da
še znajo nabrusiti koso in
tudi kositi. Najhitrejši je bil
Sajovic, ki je za nekaj se-
kund ugnal Čebulja.

Mladi še znajo kositi na roke
Kosci iz šestih držav, ki so se konec tedna zbrali v Cerkljah na drugem evropskem prvenstvu, so
pokazali, da ob vseh sodobnih kosilnicah še znajo kositi na roke. Najboljši so bili Švicarji.

Primož Jemec iz Moravč med košnjo, spremlja ga brat
Blaž, ki je tudi tekmoval. / Foto: Tina Dokl

Marta Ročnik pravi, da je tekmovalna košnja bistveno 
drugačna od običajne. / Foto: Tina Dokl

Veselje je bilo kratkotrajno. Avstrijski kosci in njihovi 
navijači so se že veselili novega svetovnega rekorda 
Andreasa Harrerja, a so sodniki ocenili, da je parcelo 
preslabo pokosil. / Foto: Tina Dokl

"Ko je kriza, ostaneš sam"
... je ob odprtju radgonskega sejma dejal minister Dejan Židan in dodal, da se Slovenija 
prav zato prizadeva izboljšati samooskrbo s hrano.

Tomaž Oblak z Jame / Foto: Tina Dokl
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

Perzijsko jabolko

Počasi gre h koncu poletje,
skupaj z njim pa odhaja tudi
slastna poletna osvežitev -
breskve (Prunus persica), s
katerimi smo lažje preživlja-
li najbolj pasje dni v letu. A
pozor, breskve so najslajše
prav na vrhuncu zorenja in
na naših tleh še niso rekle
zadnje. Te okrogle rdeče-
oranžne ali rumene lepotič-
ke kakopak izvirajo iz Kitaj-
ske, kjer jih gojijo že naj-
manj dve tisočletji, verjetno
pa še bistveno dlje. Od tam
so se razširile na Japonsko, v
nekdanjo Perzijo, Grčijo in
Rim. Latinsko ime za bre-
skev se glasi "perzijsko jabol-
ko" in namiguje na to, da naj
bi breskev izvirala iz Perzije,
vendar kot smo že ugotovili,
ni bilo tako. Pravijo, da naj bi
Aleksander Veliki breskev
zanesel na staro celino, Kri-
štof Kolumb pa je veliko kas-
neje poskrbel za to, da je ta
okusen sadež mladosti pri-
šel tudi v novi svet. Že stari
Kitajci so poznali veliko sort
breskve, danes pa jih pozna-
mo že dva tisoč in več.

Sadje za stresne razmere

Breskve se lahko pohvalijo
z velikimi zalogami kalcija,
fosforja, kalija, provitamina
A, vitamini skupine B, vita-
mina C, magnezija, selena in

cinka. Ker vsebujejo veliko
kalija, naj jih zobajo ljudje, ki
so stalno utrujeni, imajo vi-
sok krvni pritisk, pa tisti, ki
imajo motnje v delovanju
živcev. Kalij je potreben za
pravilno rast telesa in mišic,
zato breskve ponudimo tudi
našim malčkom. Tudi zato,
ker so bogato obdarjene s
kalcijem, ki pripomore k
okrepitvi kosti, zob, nohtov
in las. Fosfor podpira okostje
in imunski sistem, selen je
močan antioksidant, ki varu-
je pred razvojem nekaterih
rakavih obolenj, magnezij je
pomemben mineral za srce
in celoten krvno-žilni sistem,
mišice, kosti in živce, uravna-
va krvni tlak ter omogoča
produkcijo energije, cink pa
je bistvenega pomena za
ohranjanje reprodukcijskega
in imunskega sistema v opti-
malnem stanju ter za obnav-
ljanje mehkih tkiv. Vemo, da

je vitamin A potreben za vid,
rast, zdravo kožo in prebavo.
Breskve vsebujejo veliko nia-
cina oz. vitamina B3 in mine-
ralov ter tako dvigujejo raz-
položenje in odpornost proti
nevrozam, notranjemu ne-
miru, razburjenosti in stra-
hu. Veljajo za koristno narav-
no odvajalo, zlasti pri shujše-
valni kuri. Preprečujejo za-

stajanje vode, čistijo ledvice
in sečni mehur. Uživajo naj
jih slabokrvni ljudje in tisti,
ki jih pogosto mučijo čreves-
na obolenja. Ščitile naj bi
tudi pred rakastimi in obole-
nji srca, kapjo ter visokim
krvnim tlakom. Pravijo tudi,
da so breskve najboljše sadje
za stresne razmere, saj varu-
jejo telesne celice in nam zvi-
šujejo kondicijo in vitalnost.

Breskvin sok 

Svež breskvin sok je do-
brodejen pri srčni aritmiji,
občutljivemu živčnemu si-
stemu in težavah z želodčno
kislino. Kozarec breskovega
soka na tešče olajša iztreblja-
nje, osvežuje, pomirja in de-
luje diuretično. Navzlic vse-
mu dobremu, kar smo pove-
dali o breskvah, se morajo
tem slastnim sadežem odpo-
vedati diabetiki in alergiki.

Breskova maska 

Maske iz breskve zelo bla-
godejno vplivajo na kožo, jo
negujejo, odpravljajo akne in
mozolje in ji vračajo sijaj.
Masko, po kateri bo utruje-
na, starikava in koža brez si-
jaja postala sveža, napeta in
sijoča, pripravimo tako, da
dve breskvi olupimo in pre-
tlačimo, primešamo žlico
skute in moko, nato vse sku-
paj nanesemo na obraz in
dekolte, pustimo delovati de-
set minut, nato speremo.

Lepa kot breskev
Ste že slišali ali še bolje, ste že na lastni koži občutili, da breskve sodijo med pomlajevalno sadje?
Svež in zdrav videz naj bi si zagotovili tako z zobanjem kot s polaganjem teh slastnih poletnih
sadežev na obraz. Breskve naj bi namreč koži vračale sijaj, vlažnost in elastičnost. 
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Izdelovalci mlinskih kamnov

Prvi, ki je raziskoval rodov-
nik kamnosekov mlinskih
kamnov Puharjev, je bil pro-
fesor Mirko Kambič iz Ljub-
ljane. Je navdušen fotograf in
prav zato ga je predvsem za-
nimal svetovno znani izumi-
telj fotografije na steklo, du-
hovnik Janez Puhar. Odkril
je, da se priimek Puhar v
krajnski župnijski knjigi pr-
vič omenja leta 1640 in se po-
navlja vse do danes. Kot po-
klic moških pa je največkrat
omenjen kamnosek.

Leta 1640 sta v knjigi roj-
stev župnije Kranj omenjena
Adam Puhar in njegova žena
Marina kot starša Frančiška
Puharja. Štiri leta kasneje,
1644, je v knjigo vpisan njun
sin Adam, 1648 Ludovik in
1650 Janez in Jožef.

Adam Puhar, pravi profe-
sor Kambič, je verjetno začet-
nik rodovine Puharjev v Kra-

nju. Nadalje je ugotovil, da so
priimek Puhar v 363 letih 
pisali različno, tako so zapi-
sani kot Pucher, Puechar,
Puchar in Puhar.

Puharji niso bili bogataši,
pa tudi revni niso bili. V
Kranju so imeli kar nekaj
hiš. Tako so bivali v hišah
na številkah 26, 61, 64, 76,
109, 111 in 75.

Profesor Josip Žontar pa v
zgodovini Kranja piše o ple-
menitem Puharju, ki je bival
v Freisingu. Bil je stolni de-
kan in je z mestnim svetom v
Kranju, kot spreten diplomat,
že 1625. leta sklenil neko
kompromisno zvezo. Pisal se
je Ivan Jurij Puecher pleme-
niti Walckersalch und Thau.
Zanimivo pa je tudi to, da
hrani mestni muzej na Du-
naju grb družine Puharjev.

V rojstni knjigi je leta 1814
zabeleženo rojstvo Janeza

Puharja (14. avgusta), izu-
mitelja fotografije na steklo.

Oče Jožef Puhar je bil sprva
vrvarski, nato pa kamnoseški
mojster. Prav tako sta bila
kamnoseka poročni priči Ja-
nezovih staršev Valentin in
Franc Puhar. Kamnoseka pa
sta bila tudi Jožefov ded in
praded. Za Jožefa je v latinski
matični knjigi prvič naveden
poklic Muhlstein Meister
(mojster za mlinske kamne).
V tistih časih je bilo veliko mli-
nov, mlinske kamne pa je iz-
delovalo več Puharjev, zato je
bila konkurenca huda, čeprav
so bili med seboj v sorodu.

Poleg mlinskih kamnov so,
posebno na Polici, izdelovali
tudi "konfine", obcestne kam-
ne, ki so jih takrat postavljali
ob makadamskih cestah.

Puharji so imeli kamnolo-
me v Struževem, v Podnartu
in na Polici in prav o Puhar-

jih, ki so izdelovali kamne na
Polici, vemo največ. Kdaj so
začeli tu sekati kamne, ne
vemo točno, vendar ovale od-
sekanih kamnov sledimo na
zahodnem robu Udin boršta
vse od Police do Pečic na Piv-

ki, kar dokazuje, da sega iz-
delovanje mlinskih kamnov
daleč nazaj.

Oče mi je pripovedoval, da
so Puharji, čeprav niso bili
geologi, za svoje mlinske
kamne vedno iskali trden in
kompakten konglomerat.
Moral je biti sestavljen največ
iz belih prodnikov, ker bi te-
men kamen lahko potemnil
belo moko.

Tak konglomerat je v prete-
kli zemeljski zgodovini nastal
iz proda, ki sta ga nanesli
reki Sava in Tržiška Bistrica
izpod ledenikov. Profesor Šif-
rer pa misli, da sta reki zasi-
pavali to območje v toplem
mindelsko riškem oddelku ze-
meljske zgodovine. Zaradi
različnih klimatskih razmer
in pritiskov se je prod sprijel v
trdno skalo. Pravimo, da je
danes to najstarejša savsko-
bistriška terasa.

Tedenski jedilnik

Nedelja - kosilo: goveja juha s stepenim jajcem in zdrobom,
polpeti iz mletega govejega mesa po babičino (ocvrti po 
pariško), pečen krompir z bučko in kumino, zelena solata,
pita z malinami; večerja: puranove hrenovke z gorčico, 
zeliščna skuta, toast, nektarine
Ponedeljek - kosilo: z mešanim mletim mesom in rižem 
polnjene paprike v paradižnikovi omaki, pire krompir, 
breskve v sadnem soku; večerja: govedina iz juhe v solati s
paradižnikom in cvetačo, zrnat kruh
Torek - kosilo: hladna kumarična juha, pečen krompir s 
kumino, po dunajsko ocvrt piščanec, rdeča pesa v solati;
večerja: pečen špinačni skutni štrukelj iz krompirjevega 
testa, jogurt
Sreda - kosilo: ocvrte ribice iz ponve, okisan krompir s čebulo,
črn kruh, sadna kupa; večerja: mesni burek, jogurt
Četrtek - kosilo: telečja rižota s papriko in parmezanom, 
zelena solata, marelice; večerja: špageti po bolonjsko, para-
dižnikova solata s feto, sladoled
Petek - kosilo: gobova juha, postrvi z narezanimi mandlji,
krompir v koscih, endivija s paradižnikom v solati; večerja;
solata iz stročjega fižola, mesni sir, koruzni kruh
Sobota - kosilo: kremna juha iz bučk, mešano meso na žaru,
kumarična solata s krompirjem, jabolčni narastek; večerja:
sušen losos, zeliščno maslo, francoska štruca. 

Pita z malinami

Potrebujemo: 250 g moke, 75 g sladkorja, sol, 150 g masla, 
1 jajce, 200 g želeja ali marmelade iz malin, 500 g malin

Na mizo usujemo v kupček moko, malo soli in sladkor, v
sredini napravimo jamico. Ohlajeno maslo narežemo na
kocke in polagamo po robu jamice. V sredino ubijemo jajce,
dodamo 2 do 3 žlice hladne vode, nato pa z daljšim nožem
režemo maslo in ga mešamo v moko tako dolgo, da dobi-
mo mrvice. Zdaj na hitro z rokami zamesimo kompaktno te-
sto, ga oblikujemo v kepo, ovijemo v alu folijo in pol ure pu-
stimo počivati v hladilniku. Pečico segrejemo na 180 stopinj
C. Ohlajeno testo razvaljamo na pomokani površini in ga
položimo v valovit okrogel model premera 26 cm tako, da je
rob dvignjen. Testo v modelu večkrat prebodemo z vilicami,
da se testo v sredini preveč ne dvigne. Pečemo ga 20 minut,
nato ga vzamemo iz pečice, premažemo s tremi četrtinami
marmelade, po njej zložimo zrele, očiščene maline, med sa-
deže pa porazdelimo še preostalo marmelado. Podobno
lahko pripravimo pito iz robidnic ali drugega jagodičevja.

1

Breskve pomirjajo in sproščajo napete živce.

Breskve naj bi zniževale
tudi povišano telesno 
temperaturo.

Mara Črnilec

Kratka zgodovina rodbine Puhar

Prvi zasek v skalo

Pavla Kliner
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Katja Štruc

Pokljuka - Tabora se je ude-
ležilo dvajset mladih, ki živi-
jo v parku ali njegovi nepo-
sredni okolici in prihajajo iz
občin Bohinj, Bled, Gorje,
Radovljica, Jesenice, Kranj-
ska Gora, Bovec in Tolmin.
Udeleženci so bili v pro-
gram vključeni drugo in
tretje leto ter so tako postop-
no nadgrajevali svoje znanje
o parku. "Mladi so v pro-
gram vključeni pet let (za-
čnejo pri trinajstih ali štiri-
najstih letih), tako da jim na
vsakoletnih taborih in na
več enodnevnih srečanjih
predstavimo večino nalog
naših nadzornikov. Na to-
kratnem taboru smo, na pri-
mer, odšli opazovat prosto
živeče živali. Ob tej prilož-
nosti smo nekaj več pozor-
nosti namenili lovsko uprav-
ljavskim nalogam. Posa-
mezna tura je bila značilno
'nadzorna' z informira-
njem, opozarjanjem in
spremljanjem terena," je
pojasnila Marjeta Albinini,
koordinatorka programa
Mladi nadzornik TNP-ja.
"Najbolj mi je ugajal ogled
barja Goreljek, hrana pa
tudi pohodi. Naučila sem se
tudi nekaj novega o visokih

barjih ter gospodarjenju z
gozdovi. Prihodnje leto bom
spet prišla," pravi Ana Med-
ja iz Krnice pri Gorjah.
"Meni je bil najbolj všeč po-
hod do Vodnikovega doma

na Velem polju, ko smo
opazovali živali. Naučil sem
se, kako so nastala visoka
barja," pripoveduje Anže
Smolej z Dovjega. 

Tabori vsako leto potekajo
na drugem območju, v dru-
gi občini parka. S tem mladi
spoznavajo prostor zavaro-
vanega območja ter razlike,
ki jih pogojujejo naravne da-
nosti in se odražajo tako v
kulturni dediščini kot tudi
pri ljudeh (ukvarjanje z go-
vedorejo ali drobnico, različ-
na narečja ...). Sicer pa je na-

ravovarstveni nadzornik raz-
nolik in izključno terenski
poklic. "Nadzorniki pred-
stavljajo živo vez med tere-
nom - prostorom parka, pre-
bivalci, obiskovalci, prosto-
živečimi živalmi in upravo
parka. Njihove naloge so in-
formiranje, nadzor, opazo-
vanje in spremljanje prosto-
živečih živali, skrb za par-
kovno infrastrukturo, vode-
nje obiskovalcev in v prime-
ru kršenja aktov tudi opozar-
jati oziroma kaznovati," še
pojasni Albininijeva. 

Mladi nadzorniki parka 
Triglavski narodni park je med 16. in 20. avgustom na širšem območju Pokljuke organiziral 
nadaljevalni tabor za mlade nadzornike.

Senično

Vaški semenj v Seničnem 

V nedeljo, na praznik sv. Jerneja, zaščitnika cerkve v Senič-
nem, je potekal 14. vaški semenj ob lipi sredi vasi. Letos so
na cerkvi obnovili streho, za kar se je župnik Ivo Kožuh za-
hvalil vsem, ki so pomagali s prostovoljnimi prispevki in
prostovoljnim delom. Iz Šenčurja sta se na semenj pripelja-
la Ana in Valentin Marinšek s starodobnima kolesoma iz tri-
desetih let prejšnjega stoletja, opravljena v oblačila iz obdo-
bja med 1920 in 1930. Na stojnicah so bili tudi prikazi sta-
rih obrti, kot sta tkanje na statvah in struženje, na ogled in
za nakup pa še številni drugi izdelki domače in umetnostne
obrti, od izdelkov in iger iz lesa do naravnih mil. Brata 
Skumavc iz Žiganje vasi sta dogajanje, ki je privabilo precej
obiskovalcev, popestrila z glasbenim nastopom. "Za 15. vaški
semenj prihodnje leto pa načrtujemo izid kronike seniških
družin," je napovedala Marjana Zupan, ki dogodek organizi-
ra skupaj s Krajevno skupnostjo Senično. S. K.
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Janez Črnilec je na zapravljivčku pripeljal tržiško podžupanjo
Andrejo Potočnik, predsednika KS Senično Primoža Studna
in Marjano Zupan. 

Jasna Paladin

Snovik - Člani etnološke sek-
cije Turističnega društva Tu-
hinjska dolina, ki jo od letos
naprej vodi Srečko Urankar,
so ta konec tedna že šestič
zapored pripravili večdnev-
no etnološko prireditev, na
kateri je sodelovalo več kot
dvesto domačinov. Letošnjo
temo so posvetili mednarod-
nemu letu gozdov.

Vrhunec dogajanja je po-
tekal v nedeljo, ko so organi-
zatorji ob Termah Snovik
prikazali označevanje dreves
za posek, samo sečnjo, podi-
ranje dreves, klestenje, ročni
in motorni razrez, cepljenje
klafter, izdelavo skodel ter
razstavo raznovrstnega orod-
ja, a pestro dogajanje se je
začelo že v četrtek, ko so ob
bližnjem gozdu postavili
oglarsko kopo ali ogenco, kot
so temu rekli včasih, ki je go-
rela šest dni.

"Kopo nas je pet ljudi po-
stavljalo več dni. Sestavili
smo jo iz desetih kubičnih

metrov bukovega lesa, iz
tega pa naj bi dobili pet ton
oglja. Vse je seveda odvisno
od tega, kako dobro se bo
oglje v ogenci kuhalo, zato je
postavitev kope zelo po-
membna. Začnemo z večji-
mi poleni, nato dodamo
manjše, vse skupaj pa tesno
založimo še z debelo plastjo
sena, smrečja in zemlje, da
je vse nepredušno zaprto.
Les namreč ne sme zgoreti,
zato moramo na kopo paziti
noč in dan. Če se pojavi mo-
der ogenj, je les zagorel in z
ogljem ne bo nič, ko pa se
pokadi siv dim, to pomeni,
da je oglje kuhano," je pove-
dal Franc Trebušak s Trojan,
ki je nadzoroval postavitev
tuhinjske kope. 

Prireditve so se udeležili
tudi člani Kluba oglarjev
Slovenije. "Slovenci smo še
nekaj let po drugi svetovni
vojni v tujino izvozili nekaj
sto vagonov oglja, danes pa
to nekdaj zelo razvito dejav-
nost večinoma oživljamo s
takšnimi prireditvami, kot

je ta v Snoviku. Danes pri
nas oglari le še kakšnih sto
oglarjev, ki letno skuhajo
okoli 400 ton oglja, še pri-
bližno 600 ton pa ga mora-
mo uvoziti," je nekaj zani-
mivosti o oglarjenju danes
predstavil predsednik Klu-
ba oglarjev Slovenije Jože
Prah in dodal, da bomo Slo-
venci še letos dobili tudi

prvo oglarsko društvo -
ustanovili ga bodo oglarji iz
Gozd Martuljka.

Odgovorna naloga prižgati
tuhinjsko ogenco je doletela
kamniškega župana Marja-
na Šarca, zbrani obiskovalci
pa so si na prireditvenem
prostoru lahko ogledali še
zbirko oglarskega orodja in
različne vrste oglja. 

Prižgali so tuhinjsko ogenco
V Tuhinjski dolini so pripravili že šeste etnološke dneve, ki so bili letos posvečeni gozdarjenju nekoč
in danes. Glavna zanimivost je bila oglarska kopa, ki jo je že v četrtek prižgal župan Marjan Šarec.

V Tuhinjski dolini je pred nekaj desetletji stalo veliko 
oglarskih kop, s postavitvijo ene v bližini Term Snovik pa
so domačini vsaj za nekaj dni to dejavnost oživili.

Udeleženci letošnjega tabora so bili v program vključeni drugo in tretje leto. Na fotografiji:
pohod na Mrežce. / Foto: Matic Willewaldt 

V tabore, kjer mlade več
let urijo za nadzornike
Triglavskega narodnega
parka, je bilo med letoma
2002 in 2011 vključenih
šestinpetdeset otrok. 
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Z Gorenjskim glasom na dopust na turkizni Ciper

Akcija za naročnike Gorenjskega glasa
Izkoristite zadnje dni za prijavo in se pridružite skupini, ki se je na te počitnice že prijavila! 

S turistično agencijo Kompas Holidays vas popeljemo na skriti zaklad Mediterana - 
turkizni Ciper po ugodni ceni:

V Hotel Acapulco resort & casino 5*V Hotel Acapulco resort & casino 5*.

Termin: 5.-12. september 2011 Cena za ponudbo last minute je 599 EUR na osebo.
Vse takse so vključene.

Naročnikom Gorenjskega glasa podarimo še brezplačen izlet v Nikozijo v vrednosti 39 EUR.

Če želite izkoristiti zelo ugodno priložnost, izrežite svojo naročniško številko in se oglasite 
v poslovalnici Kompasa v Kranju (04 2014 261) ali Škofji Loki (04 5111 770). Cena za otroka od 

2 do 12 let je 109 EUR. Možnost plačila na obroke.

Cena vključuje: letalski prevoz, 
pristojbine, nastanitev v hotelskem
kompleksu Acapulco, polni 
penzion, transfer, Kompasovega
predstavnika. Z nami bosta tudi
predstavnici Gorenjskega glasa.

Bi radi šli še na izlet v Nikozijo, pa še niste naročnik Gorenjskega glasa? Pridite na Gorenjski glas, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, pokličite na tel. št.: 04/201 42 41 ali pišite na: narocnine@g-glas.si. 

Z naročnino je Gorenjski glas cenejši, čaka pa vas tudi darilo.
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PROGRAM JAZZ KAMP KRANJ 

19. 8. JAZZ AHEAD PICANTE (A)

20. 8. IN MEMORIAM BOŠKO PETROVIĆ: 
GEORGIE FAME IN PRIJATELJI 
(GB, SLO, HR)

21. 8. MIA ŽNIDARIČ IN NEVIDNI ORKESTER
(SLO)

22.8. GOSTOVANJE POLETNE ŠOLE JAZZA 
HGM IZ GROŽNJANA (HR)

23. 8. DAVE GOODMAN TRIO (CAN)

24. 8. JASNA BILUŠIĆ & NEW DEAL (HR)

25. 8. KONCERT MENTORJEV GLASBENIH 
DELAVNIC JAZZ K AMPA  KR ANJ 2011 
(GB, A, SLO, HR, H, F, S)

26. 8. UROŠ PERIĆ TRIBUTE TO R AY 
CHARLES (SLO)

27. 8. JAZZ K AMP KR ANJ FEST

27. 8. ZAKLJUČNI KONCERT UDELEŽENCEV 
JAZZ K AMPA KR ANJ 2011

Vsi koncerti se začnejo ob 20.30, na odru 
pri Cafe galeriji Pungert. V primeru dežja 
bodo koncerti potekali v Kulturnem 
zavodu Creinativa, Sejmišče 2, Kranj.

vstop prost/free entrance
www.jazzkamp.com

,d.o.o.,Kranj

Področni vodja prodaje jadrnic m/ž (Begunje na Gorenjskem) 
Elanovo poslanstvo je razvoj, proizvodnja in trženje tehnično najbolj dovršene
opreme za strastne smučarje, deskarje, jadralce in druge športne navdušence. Če
bi se nam radi pridružili, je sedaj pravi čas. V službi prodaje navtične divizije na-
mreč zaposlimo novega sodelavca/ko na prosto delovno mesto "področni vodja
prodaje jadrnic". Elan, d. o. o., Begunje 1, 4275 Begunje na Gorenjskem, prijave zbi-
ramo do 31. 08. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Specialist za tehnično podporo/pomoč strankam - customer/technical 
support specialist (Sofija, Bolgarija) 
Iščemo kandidate za delovno mesto: specialist za tehnično podporo / pomoč
strankam z znanjem slovenskega in hrvaškega jezika. Od svoje ustanovitve dalje je
Stream svojo prisotnost razširil že na 22 držav, z več kot 30 tisoč zaposlenimi v 50
kontaktnih centrih. Prek glasovne komunikacije, elektronske pošte in klepetalnic
upravlja z več kot 100 milijonov kontaktov na leto s strani kupcev po vsem svetu.
Stream International Bulgaria, Mladost 4, Business Park - Building 3, Second Floor,
1000 Bulgaria, Sofia, prijave zbiramo do 07. 09. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Razvijalec programske opreme m/ž (Kranj) 
Od vas pričakujemo: poznavanje relacijske baze podatkov MS SQL in T-SQL jezika,
poznavanje razvoja programskih rešitev strežnik-odjemalec v razvojnem okolju
Microsoft Visual Studio, dobre analitične sposobnosti, komunikativnost in sposo-
bnost dela v timu, osredotočenost na rezultate, natančnost in odgovornost, po-
znavanje poslovanja podjetij na vsaj enem področju .... MIT informacijske rešitve,
d. o. o., Smledniška cesta 140, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 14. 09. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Vodja projektov m/ž (Gorenjska) 
Kot vodja projektov (m/ž) boste zadolženi za: tehnološko podporo proizvodnemu
timu; pripravljanje in uvajanje izdelkov v proizvodnjo; organiziranje dela in vrše-
nje nadzora nad izvajanjem dela; izvedbo poskusne serije; razvoj in urejanje teh-

nološke dokumentacije; definiranje zahtev za tehnološko in ostalo proizvodno
opremo; načrtovanje tehnološko-kontrolnih naprav ... Nuška Kupec (Life, Busi-
ness, Executive Coach), Kolarjeva 56, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 01. 09.
2011. Več na www.mojedelo.com.

Elektrikar - sejemski monter m/ž (Tržič, Slovenija in tujina - sejmi) 
Delo obsega mizarsko/monterska dela: priprava sejemskih konstrukcij v skladišču
in montaža na terenu. Delo v skladišču: priprava materiala za sejme; Delo na tere-
nu: montaža in demontaža razstavnih prostorov na sejmiščih doma in tujina (več-
ji del). Poleg dela iz zahtevanega področja se od kandidata pričakuje pomoč pri
opravljanju tudi drugih del: naklad in razklad materiala, priprava v skladišču. SOS
inženiring, d. o. o., Tržaška 2, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 02.09.2011. Več
na www.mojedelo.com.

Skladiščnik - monter v skladišču m/ž (Tržič) 
Pričakujemo: pričakujemo IV. ali V. stopnjo izobrazbe, zaželeno tehnične smeri, iz-
pit za viličarja, odgovornost in natančnost pri vodenju zalog, najmanj enoletne iz-
kušnje sorodnega delovnega mesta. Lokacija dela je Tržič. Polni delovni čas, red-
no plačilo in urejene delovne razmere. SOS inženiring, d. o. o., Tržaška 2, 1000
Ljubljana, prijave zbiramo do 02. 09. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Kontrolor m/ž (Škofja Loka) 
Opis delovnega mesta: spremljanje kakovosti proizvodnega procesa, izvajanje
meritev vzorčnih proizvodov, odobritev proizvodnega procesa, opremljenost
stroja s kontrolno dokumentacijo. Nudimo zaposlitev za nedoločen čas v mladem,
motiviranem kolektivu z možnostjo izobraževanja in dodatnega usposabljanja.
SIBO G., d. o. o., Kidričeva cesta 99, 4220 Škofja Loka, prijave zbiramo do 28. 08.
2011. Več na www.mojedelo.com.

Inženir strojništva m/ž (Šenčur pri Kranju) 
Zaradi širitve naših storitev v domači in tudi mednarodni prostor vabimo k sode-
lovanju izkušenega strokovnjaka - inženirja strojništva (m/ž) za projektiranje načr-
tov strojnih inštalacij in strojne opreme. Protim Ržišnik Perc arhitekti in inženirji, d.
o. o., Poslovna cona A2, 4208 Šenčur, prijave zbiramo do 17. 09. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Diplomirani inženir kemije oz. kemijske tehnologije m/ž za prodajo 
kemikalij (Škofja Loka) 
Za ned. čas zaposlimo dipl. ing. kemije oz. kem. tehnologije (m/ž) za prodajo ke-
mikalij, alternativno dipl. ekonomiste (m/ž) z znanji in izkušnjami s področja barv-
ne industrije oz. z željo po izobraževanju s področja. Odgovorni boste za tehnič-
no komercialno podporo obstoječim in potencialnim kupcem in stik s principali.
Pričakujemo: aktivno znanje angleščine, znanje MS Office, vozniški izpit B-kat. Par-
ka, d. o. o., Frankovo naselje 135, 4220 Škofja Loka, prijave zbiramo do 11. 09. 2011.
Več na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

25. CEBE triatlon jeklenih v Bohinju
Bohinj - V sobota, 27. avgusta, bo v Bohinju potekal petind-
vajseti triatlon jeklenih. Start posameznikov in ekip bo ob
9.30 na veslaški štartni poziciji v Ribčevem Lazu. 

Sence suženjstva
Škofja Loka - Spominski večer s kulturnim programom z
naslovom Sence suženjstva bo v počastitev Mednarodnega
dneva spomina na trgovino s sužnji in njeno ukinitev
potekal danes, v torek, 23. avgusta, v Sokolskem domu
(Mestni trg 17) v Škofji Loki. Prireditev se bo ob 17. uri za-
čela z okroglo mizo, ob 20. uri pa se bo nadaljevala s
Spominskim večerom s kulturnim programom. 

PRIREDITVE

Na Limbarsko goro
Kranj - Društvo diabetikov Kranj vabi člane na pohod na
Limbarsko goro v soboto, 27. avgusta, ki ga pripravlja Društ-
vo diabetikov Domžale. Prijave do srede, 24. avgusta, spre-
jemata tokrat le po telefonu 031/485-490 Ivan in 041/571-512
Stane. Prijave za DD Domžale pa po telefonu 041/679-787
Anton Košmerlj.

Naravoslovna ekskurzija v Pokljuško sotesko
Bled - Ob spominskem dnevu Občine Gorje Naravoslovno
društvo Bled vabi na naravoslovno ekskurzijo v Pokljuško
sotesko, ki bo v soboto, 27. avgusta. Ob 9. uri bo zbor na
parkirišču v Jeli, ki je kilometer oddaljeno od avtobusne
postaje Krnica. Ekskurzija bo predvidoma trajala tri ure, ob
neprimernem vremenu bo odpadla. Info: Jože Skumavec
031/213 718.

Ustvarjalna delavnica
Jesenice - Gornjesavski muzej Jesenice vabi v Kajžnkovo
hišo v Ratečah na ustvarjalno počitniško delavnico: danes, v
torek, 23. avgusta, Modna torbica, 1. del, in jutri, v sredo, 24.
avgusta, Modna torbica, 2. del, od 10. do 12.30. Vabijo
otroke od 7. do 14. leta. Zaželene prijave na 587-61-48
(Kajžnkova hiša) ali 041/344-016 (ga. Erlah).

Apropo jazz - jam session
Bled - V Cocktail baru A propos bo jutri, v sredo, 24. avgus-
ta, ob 21. uri Apropo jazz - jam session s Karin Zemljič in
Lukom Geiserjem (vokal in bas).

V Trgovskem centru Bled
Bled - V Trgovskem centru Bled bo danes, v torek, 23. av-
gusta, ob 21. uri koncert etno glasbe Red cliff (ameriška
glasba), v petek, 26. avgusta, bo ob 21. uri koncert skupine
Blue angel gang (blues, rock, pop), v soboto, 27. avgusta, pa
bo ob 21. uri rock koncert skupine Odbeatli.

Torkova kinoteka
Jesenice - Gornjesavski muzej Jesenice v sodelovanju s
Slovenskim filmskim arhivom pri Arhivu Republike Sloveni-
je vabi na Torkovo kinoteko, ki bo danes, 23. avgusta, ob 20.
uri v Kolpernu na Stari Savi, na Jesenicah. Predvajali bodo
film: Makalu 1975 (snemalec Rado Riedl). Vstop je prost.

PREDSTAVE

KONCERTI

OBVESTILA

Na 4. srečanje Jeseničanov
Jesenice - PD Jesenice vabi na 4. srečanje Jeseničanov pri
Koči na Golici, ki bo v nedeljo, 28. avgusta, ob 11. uri.

Po hmeljski poti
Šenčur - Turistično društvo Šenčur vabi v soboto, 27. av-
gusta, na pohod po hmeljski poti. Skupne zmerne hoje bo
za okoli štiri ure. Prijave in informacije zbira do četrtka, 25.
avgusta, Franci Erzin, tel. 041/875-812. 

11. Svetovni festival praženega krompirja
Šenčur - Turistično društvo Šenčur vabi v soboto, 3. sep-
tembra, v Bilčovs (Koroška, Avstrija) na 11. Svetovni festival
praženega krompirja. Prijave in informacije zbira do srede,
31. avgusta, Franci Erzin, tel. 041/875-812. 

Kolesarski izlet
Kranj - Iz kolesarske sekcije Društva upokojencev Kranj vabi-
jo v torek, 30. avgusta, na kolesarski izlet na relaciji Kranj-
Otoče-Kranj. Zahtevnost je srednja, proga je dolga 40 kilo-
metrov, vožnje bo za približno šest ur. Odhod z lastnimi
kolesi bo ob 7. uri izpred društva.

IZLETI



NEPREMIČNINE
POSESTI
PRODAM

PREDDVOR - parcelo z dokumenti, ☎
051/388-822 11003977

PRI Šk. Loki prodamo parceli za dvoj-
čka in hišo z gradbeno dokumentacijo,
☎ 051/388-822 11003976

PRI MEDVODAH - parcelo s pravno-
močnim gradbenim dovoljenjem za
dvojčke, ☎ 051/388-822

11003978

ZMINEC pri Škofji Loki - parcelo za
gradnjo stanovanjske hiše, ☎
051/388-822 11003979

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

CITROEN Xsara Picasso 2.0 diesel,
letnik 1999, lepo ohranjen, ☎
051/735-515 11003988

GRADBENI
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA  - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 11003637

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719 11003638

BUKOVA, mešana, hrastova, brezova
drva, razžagana in pripeljana na dom,
☎ 041/758-958 11004002

LESNE brikete za kurjavo, ugodno, ☎
04/53-31-648, 040/887-425

11003931

SUHA bukova in mešana drva, možna
dostava in razrez, ☎ 041/620-824

11004007

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

OMARO za dnevno sobo, dolž. 3,31
m in viš. 2,38 m, ☎ 04/20-28-358,
040/981-326 11003981

SEDEŽNO garnituro, rabljeno, ☎
04/20-23-380 11003921

ZASTEKLJENA regala s predali, 2
omari, komodo za elektroniko v črni
barvi, ☎ 04/20-22-586, 031/705-
221 11003927

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

SVETI Florjan slikan na betonit plošči,
za montažo na pročelje hiše, dimenzije
94 x 1.25 cm, ☎ 041/563-299 

11003987

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

OTROŠKI pograd 80 x 190, brez jogi-
jev, ☎ 04/59-46-024, 041/545-089

11004003

PRALNE plenice Racman, nerabljene,
10 kom., cena 120 EUR, ☎ 041/888-
381 11003807

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI pregledi, očala na re-
cept, sončna očala, korekcijski okvirji
že od 29.- EUR naprej,  Optika Alek-
sandra, Qlandia Kranj in Qlandia Kam-
nik, 04/234-234-2, www.optika.si

11003673

ŽIVALI
IN RASTLINE
PODARIM

3 MAJHNE psičke, stare 3 tedne, me-
šančke, manjše rasti, ☎ 031/808-
218 11003968

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

NAKLADALNO prikolico za seno in 3
lesene stebre za v kozolec, ☎ 04/25-
07-111 11003983

SLAMOREZNICO, ročno, stol za v ko-
zolec, plug za oranje za konja, ☎
040/416-489 11003982

KUPIM

KOTEL za žganjekuho, od 80 -150 l,
dobro ohranjen, ☎ 01/36-27-115,
041/522-907 11004001

TRAKTOR Zetor, Ursus, Ferguson ali
podobno, ☎ 041/235-349

11003946

PRIDELKI
PRODAM

JABOLKA, zgodnja Summerred, lahko
dobite na Kmetiji Markuta, Čadovlje,
☎ 04/25-60-048 11003924

KROMPIR - jedilni in krmni ter seme
enoletne trave, ☎ 040/355-865

11003985

KVALITETEN cviček, cena od 1 do
1,2 EUR/l, za gostince z uradnim spri-
čevalom, vinsko žganje 4,5 EUR/l, ☎
041/358-492 11003999

NA PLANJAVI pri Šenčurju lahko vsak
dan dobite sveže, sladke jagode, ☎
04/25-17-050, 041/799-683

11003990

RDEČO peso in kumarice za vlaganje,
Smolej, Luže 22a, 041/789-608

11003998

RDEČO peso, korenje (rdeče in rume-
no), krompir in krmilno peso, ☎
041/205-929 11004006

SENO balirano, lepo posušeno, z do-
stavo, ☎ 031/276-930

11003993

VINO cviček, zelo kvalitetno, ☎
070/834-235 11003992

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

ČB BIKCE, Goriče 19, ☎ 031/230-
413 11004005

KOZE in kozliče, ☎ 040/621-924
11003996

NESNICE rjave, grahaste, črne tik
pred nesnostjo. brezplačna dostava na
dom. Vzreja nesnic Tibaot, ☎ 02/58-
21-401 11003661

PIŠČANCE bele za dopitanje, Matuš,
Suhadole 65, ☎ 01/834-19-53,
041/281-919 11003994

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, ☎
040/716-271 11003984

TELIČKO simentalko, staro 5 tednov,
in trak za koruzno silažo, ☎ 04/25-21-
499, 031/506-863 11003986

TELIČKO simenatlko, staro 10 dni, ☎
041/665-296 11004000

TELIČKO simentalko, staro 1 teden,
☎ 031/635-401 11004008

TELIČKO simentalko, staro 4 mesece
in pol, ☎ 031/687-062

11004009

OSTALO
PRODAM

ROČNI voziček na derco in kompresor
s pištolo za lakiranje, ☎ 031/511-102

11004004

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

V RESTAVRACIJI Mona Lisa  zaposli-
mo kuharja/ico, za dopoldanski delov-
ni čas - sobote, nedelje prosto. Gostin-
sko podjetje Kranj, d.o.o., C. 1. maja
1/a, Kranj, ☎ 031/339-948

11003991

DELO ponujam študentu iz okolice Šk.
Loke oz. Selške doline. Zaželen izpit
C-kategorije - ni pa nujno. Bernik An-
ton, s.p., Sp. Luša 19, Selca, ☎
031/628-455 11003995

V PODJETJU Avtostekla Jelovčan,
d.o.o., Žabnica 24, zaposlimo sode-
lavca za nabavo materiala in pomoč v
delavnici. Pogoj; izpit B-kategorije in iz-
obrazba V. stopnje - zaželene izkušnje,
☎ 041/756-188 11003923

ZAPOSLIM strojnega tehnika ali inže-
nirja strojništva z znanjem in prakso na
stružnih in rezkalnih centrih CNC. Ro-
pret, d.o.o., Hotemaže 47 a, Preddvor,
☎ 041/672-043 11003929

FINOMEHANIKA in orodjarja zaposli-
mo v optični proizvodnji. Alcom optika,
d.o.o., Partizanska c. 26, Kranj, ☎
040/663-866 11003989

IŠČEMO monterja za PVC in ALU
ograje. Givos d.o.o., Glavna cesta 39,
Naklo, ☎ 040/568-000 11004010

REDNO ali honorarno zaposlim stroj-
nega ključavničarja/varilec, Kozina
Kranj d.o.o., Pintarjeva ulica 5, 4000
Kranj, ☎ 041/652-285 11004011

IŠČEM

DUO Rolo - išče delo na obletnicah,
porokah z zabavno in narodno glasbo,,
☎ 041/224-907 11003753

POSLOVNI STIKI

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žaluzi-
je, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,
www.asteriks.net 11003639

ADAPTACIJE novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-741 11003642

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč,
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov,
pralnih plošč, izd. betonskih in kamni-
tih škarp, Adrovic & Co, d. n. o., Jelov-
škova 10, Kamnik, ☎ 01/83-94-614,
041/680-751 11003899

BELJENJE in kitanje sten, barvanje fa-
sad in napuščev, barvanje oken in vrat,
sanacijo vlažnih prostorov vam nudi Pa-
vec Ivan, s.p., Podbrezje 179, Naklo,
☎ 031/392-909

11003776

ČIŠČENJE trdovratnih nesnag, Horse-
prinz, d.o.o., Zg. Veterno 16, Križe, s
strojem na paro, s katerim odstranimo
olja, masti, kolesnice, grafite, alge,
žvečilne gumije iz površin, beton, as-
falt, tlakovci, epoksi, keramike,
itd.www.burnik.si, ☎ 041/648-333

11003732

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871

11003640

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi tu-
ljavami, vrtanje dimnikov, zidava novih
in popravili starih dimnikov, dimne
obrobe in kape. Novent - Andrej Jor-
dan s.p., Mlinska pot 12. Lj. - Črnuče,
☎ 031/520-603

11003633

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvože-
na tesnila, do 30 % prihranka pri ogre-
vanju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. BE & MA,
d. o. o., Ekslerjeva 6, Kamnik, ☎
01/83-15-057, 041/694-229, 040/
653-373

11003636

TLAKOVANJE dvorišč, izdelava beton-
skih zidov, postavljanje panelnih in žič-
nih ograj, Vincencij Šubic s.p., Zg. Bit-
nje 141, Žabnica, ☎ 051/413-373

11003551

RAZNO
PRODAM

LESENE A lestve, dol 1-4 m (3-12 kli-
nov), Zbilje 22, Medvode, ☎
041/981-210 11003997
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UNIVERZA NA PRIMORSKEM,
FAKULTETA ZA MANAGEMENT
KOPER, razpisuje v Škofji Loki: 

Študijski program 1. stopnje:
MANAGEMENT - redni in izredni študij
Redni študij bo potekal večinoma
dopoldne in je zato namenjen zgolj 
nezaposlenim, izredni študij pa bo
potekal popoldne; vpis je možen v vse 
tri letnike.

Študijska programa 2. stopnje (strokovna
magisterija):
MANAGEMENT - redni in izredni študij
EKONOMIJA IN FINANCE - 
redni in izredni študij
Redni študij bo potekal v popoldanskem
času in bo za študente brezplačen; 
v 1. letnik se lahko vpišejo vsi (tudi redno
zaposleni), ki izpolnjujejo vpisni pogoj in
še niso pridobili sedme ravni izobrazbe.
Tisti, ki pa že imajo sedmo raven, se
lahko vpišejo kot izredni študenti 
direktno v 2. letnik.

INFORMATIVNI DAN 
bo v sredo, 31. avgusta, ob 17. uri 
v prostorih Ljudske univerze Škofja Loka,
Partizanska 1 (bivša vojašnica).

Informacije: 04/506 13 70 ali 
www.fm-kp.si ali www.lu-skofjaloka.si

ZAHVALA
O, spomni se,
spomni se sreče
v najinih očeh
in jesenskega vetra
v zlatih laseh ...
MARIJA

Ob prerani izgubi ljubljenega moža, očija in ata

Francija Bogataja
z Orehka pri Kranju 

se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in znancem za sočutje 
in pomoč v trenutkih, ko smo to najbolj potrebovali.

Hvala vsem, ki ste ga pospremili na zadnji poti.

HVALA
NJEGOVI NAJBLIŽJI!

ZAHVALA

Ob pretresljivi izgubi našega dragega

Ivana Likarja
se res iskreno zahvaljujemo vsem njegovim sorodnikom, sode-
lavcem ISD, sodelavkam in sodelavcem Rotomatike za nesebič-
no denarno pomoč, prijateljem, sosedom za izrečeno sožalje,
svečke, gospodu župniku za lep poslovilni obred, pevcem za
zelo lepo zapete pesmi in ne nazadnje Mestnemu pokopališču
Kranj za lepo opravljeno delo v najtežjih trenutkih in vsem, ki
ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Marija z družino in vsi njegovi
Drulovka, 27. julija 2011

Življenjsko pot je sklenil naš upokojeni sodelavec

Peter Jugovic
revirni lovec v lovišču Kozorog Kamnik

Spominjali se ga bomo s spoštovanjem.

ZGS - Lovišče s posebnim namenom Kozorog Kamnik

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FMS Skupina d.o.o., Kotnikova ulica 5, Ljubljana

Res je boleče,
ker te ni,
vendar v naših
srcih še vedno
močno živel boš ti.

OSMRTNICA

Le k Bogu teži moja duša, da se pomiri, 
od njega je moja rešitev. (Ps 62)

V 75. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož in ata 

Tone Kemperle
upokojeni dipl. ekonomist 

s Svetega Duha pri Škofji Loki

Pogrebna maša bo jutri, v sredo, 24. avgusta 2011, 
ob 17. uri v Žabnici, žara pa bo v mrliški vežici na
pokopališču v Žabnici od danes, torka, 23. avgusta, 

od 15. ure dalje.

Žalujoči: žena Majda in otroci Alenka, Jana in 
Marko z družinami
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SREDA

17/33°C

ČETRTEK

17/33°C

Anketa

vremenska napoved

TOREK

17/33°C
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Jakob Repinc, Bled: 

"Tekme si bom ogledal kar s
štartne pozicije. Navijam za
Špika in Čopa. Upam, da
prideta v finale in da bosta
lahko šla na olimpijske igre.
Želim si tudi, da bi vreme
zdržalo."
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Janez Mežan, Bled:

"Na račun prvenstva bo pri-
šlo na Bled veliko ljudi in vsi
bomo imeli nekaj od tega.
Če mi bo čas le dopuščal, si
bom ogledal kakšno tekmo,
vsekakor pa vsaj kakšen
štart." 

Toni Mežan, Bled: 

"Prvenstvo bo dolgoročno
nekaj pozitivnega za Bled.
Domačini bomo morali ta
čas malce potrpeti, sam
bom to storil z veseljem.
Ogledal si bom odprtje in
verjetno kakšno tekmo." 

Tina Vovk, Bled: 

"Prvenstva se veselim, to bo
dodatna priložnost za Bled.
Upam, da bo zato prišlo
tudi kaj več ljudi. Bom na
vseh tekmah, saj bom v Zaki
med prvenstvom opravljala
šolsko prakso."

Sara Majer, Bled:

"Na Bledu se bo spet nekaj
dogajalo in po svetu se bo
bolj razvedelo, kje je Bled.
Prav je, da bo prvenstvo tu-
kaj, saj je Bled zibelka vesla-
nja v Sloveniji. Nekatere tek-
me si bom tudi ogledala." 

Napoved za Gorenjsko

Precej jasno bo in zelo vroče.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Marjana Ahačič

Lesce - Okoli 250 starih, zrač-
no hlajenih Volkswagnovih
vozil so pretekli konec lastni-
ki pripeljali na jubilejno, že
20. mednarodno srečanje na
letališču v Lescah. Največ je
bilo Slovencev, precej pa tudi
lastnikov starih lepotcev iz
sosednjih držav, pa Srbov,
Nemcev, Čehov, Slovakov in
drugih. Druženje, ki ga vsa-
ko leto pripravi 180-članski
slovenski klub VW hrošč klu-
ba Slovenija, velja za največ-
jega v tem delu Evrope.

Večina vozil, ki se zberejo
na srečanjih Volkswagnovih
starodobnikov, je bila izdela-
na do konca sedemdesetih
let, najstarejši na letošnjem
srečanju je imel že 57 let.
Najmlajši je iz leta 1996 in
je bil tako kot nekateri drugi
uvožen iz Amerike, kjer se je
proizvodnja končala leta
2003, zadnji hrošč pa je bil
izdelan v Mehiki.

Bistvo srečanja je druže-
nje, pravi predsednik kluba
Jože Felicijan, in užitek na
skupni vožnji, na katero so
se podali tudi tokrat: v sobo-
to so se po ovinkih gorenj-
skih cest odpravili v Radovlji-
co, v nedeljo pa v Kranj, kjer
so s paradno vožnjo po sta-
rem delu mesta navdušili
številne ljubitelje starih vozil
in naključne mimoidoče. 

Davča

Medved napada goveda in ovce

Na območju Porezna, kjer sta dve planini - Porezen in Otav-
nik, se letos pase okoli 270 govedi in konj ter še približno
sto glav drobnice. Pašo "moti" medved, ki je v zadnjem
mesecu v štirih napadih pobil pet odraslih govedi in eno
tele, med drugim je Vrhovčevim iz Davče pokončal telico
in kravo dojiljo. Pašni skupnosti, ki paseta živino na Porez-
nu, pa tudi tolminska enota zavoda za gozdove se zavze-
majo za izredni odstrel od 150 do 200 kilogramov težkega
medveda, pri katerem je nenavadno to, da ob izbiri, ki jo
ima na pašniku, raje napada goveda kot drobnico. Tudi
Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije poziva ministr-
stvo za okolje in prostor, da začne postopek za odstrel. O
napadu medveda poročajo tudi s Soriške planine, tam je
sredi meseca pobil tri ovce, še osem jih pogrešajo. V kranj-
ski območni enoti zavoda za gozdove pravijo, da ni znano,
ali gre v tem primeru za istega medveda, ki napada gove-
do na Poreznu. C. Z.

Vogar

Zlatorogova transverzala ponosa na Vogarju

Zlatorogova transverzala ponosa, ki poteka v okviru akcije
Gremo v hribe, se je minulo soboto nadaljevala z že deve-
tim pohodom, tokrat do priljubljene bohinjske izletniške
točke, Kosijevega doma na Vogarju. Planinci so se zbirali 
še od sedme ure zjutraj dalje, skupaj pa se jih je pohoda in
družabnega srečanja, ki je minil v znamenju lepega vreme-
na, udeležilo skoraj 450. Akcija nosi dobrodelno noto, saj
organizator za vsakega pohodnika, ki se vpiše v spominsko
knjigo, slovenskim planinskim društvom podarja sredstva
za obnovo in vzdrževanje planinskih poti. J. P. 

Radovljica

Občinsko priznanje prevzela tudi Sara Isaković

Radovljiški župan Ciril Globočnik je v sredo plaketo občine
Radovljica izročil tudi Sari Isaković. Isakovićeva se namreč
zaradi udeležbe na svetovnem prvenstvu v plavanju na 
Kitajskem ni mogla udeležiti podelitve občinskih priznanj na
slovesnosti ob občinskem prazniku, ki je bila zadnjo nedeljo
v juliju. Plaketo je prejela na podlagi sklepa občinskega 
sveta za izredne uspehe v plavanju v državnem in sve-
tovnem merilu. M. A.

Tekme bodo
spremljali
Katja Štruc

Bled - Bled bo med 28. av-
gustom in 4. septembrom v
središču svetovnega ves-
laškega dogajanja. Krajane
smo povprašali,  kaj po nji-
hovem mnenju takšen do-
godek pomeni za Bled, ali si
bodo ogledali tekmovanja ... 
Foto: Matic Zorman

Gorenjsko preplavili hrošči
Kolona približno dvestotih starih Volkswagnovih vozil, udeležencev 20. mednarodnega srečanja v
Lescah, se je v nedeljo z leškega letališča odpravila proti Kranju. 

Na paradno vožnjo proti Kranju se je v nedeljo odpravilo okoli 200 starih Volkswagnovih vozil.

KRATKE NOVICE
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Lastniki svoje jeklene konjičke vsaj enkrat na leto ponosno pripeljejo iz garaž.
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